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Rocznik XIX
Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu marek 4, na wszy
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Austryi marek 5 tzob. Zeitung« Preis
liste p. 1.890 Seite 297. Abth. Ii. q. Nr. 47.J 
w innych krajai h: cena poznańska z do

łączeniem przesyłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 15 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

Sobota, 1 lutego 1890.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Ra,chraann i Prendler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mo s s e w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium. Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiednia, Wrocławiu, Zurychu. — Haasenstein & V ogier 

___ _____w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hali n. S., Hanowerze, Genewie. Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze, — Havas Laffite&Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

PozłlClń, 31 stycznia.

Ostatnie wiadomości z Paryża.
W dniu 29 b. ni. odbyło się w Pary

żu plenarne zgromadzenie republikańskich 
frakcji — w którem udział wzięło prze
szło 200 deputowanych Izby, pod prze
wodnictwem najstarszego członka zgio- 
jnadzenia, p. Noela. Wszelkie odcienia 
lewicy parlamentu były reprezentowane 
na tem zebraniu. Deputowany Viette 
zaproponował, aby zgromadzenie obrało 
na przewodniczącego pana Brissona — 
ale tenże nie przyjął mandatu a na
stępnie energicznie zwalczał projekt p. 
Prousta, domagającego się utworzenia 
stałego biura zgromadzenia — pouieważ 
tego rodzaju kreacya oznaczałaby tyle, 
;o wytworzenie tajnój, antypaństwowej ja
kiejś władzy.

W końcu zatwierdzono wniosek dep. 
Lanessaua, mocą którego wszyscy repu
blikańscy deputowani bez jakiegobądź 
dalszego zawezwania mają się gromadzie 
w każdą ostatnią środę miesiąca na wspól
ne narady. Prócz tego za zasadniczą 
podstawę programu stronnictwa przyjęto 
wniosek tegoż samego deputowanego, mocą 
którego dla skutecznego bronienia władzy 
zwierzchuiczój ludu przeciw zakusom stron
ników królestwa i cesarstwa jako i za
machom dyktatorskim mają zostać utrzy
mane i należycie przeprowadzone ustawy 
wojskowe, cywilne i szkólne.

Zgromadzenie uchwaliło prócz tego 
utworzenie listy, do którój zapisywać się 
mają członkowie zgromadzeń republikań
skich. Na środowóm zebraniu zapisało 
się do listy tój 162 osób, a 50 odmówiło 
podpisu. Nie powzięto uchwały co do 
tego punktu — kto ma przewodniczyć na 
przyszłych walnych posiedzeniach.

O pierwszóm posiedzeniu wielkiej cel
nój komisyi parlamentu francuzkiego do
nieśliśmy już przedwczoraj pod rubryką 
telegramów. Wczoraj komisya ta obrała 
na przewodniczącego obrad p. Móline — 
który w dłuższój mowie oświadczył uro
czyście — że większość członków komi
syi bynajmniej nie będzie się kierować 
uprzedzeniami lub jakiemiś z góry już po- 
wziętemi decyzyami, że nie ożywiają jój 
tśż żadne koteryjue tendeneye — ale je- 
’ynie tylko wzgląd na ekonomiczne inte- 
>sa państwa francuzkiego. Komisya nie 

spuści z oka żadnego środka i sposobu, 
który się okaże potrzebnym do ochrony 
produkcyi narodowój. P. Móliue zakoń
czył mowę swą w sposób następny:

„Nie windykujemy sobie dla naszych 
producentów ani środków obrony celnej — 
ani tóż nie będziemy sie rządzić jaką- 
bądź fałszywą ambicyą. Żądamy jedynie 
tylko tego — aby wolno nam było wal
czyć równą bronią ze zagraniczną konku- 
rencyą produkcyjną.“

Słowa te dostatecznie wskazują na 
to — że tak, jak i p. Ribot przed dniami 
kilkoma uczynił — tak i p. Móline o- 
świadczył się za zaniechaniem systemu 
zawierania dalszych handlowych trakta
tów z państwami europejskiemi — a tóm 
samóm za praktycznym zniesieniem stanu 
wytworzonego dla Francyi przez słynny 
artykuł frankfurckiego traktatu. Dziś 
już można na pewne obliczyć — że zwo
lennicy ceł ochronnych odniosą świetne 
zwycięztwo w debatach łjomisyi.

Kilkakrotnie pisaliśmy już na innem 
miejscu o sprawie zatargu francuzko-ho- 
lenderskiego, dotyczącego oznaczenia gra
nic między Gujaną francuzką a holender
skim Surinamem. Jak wiadomo, miał car 
Aleksander na wniosek obu państw przy
jąć mandat sędziego polubownego. Tym
czasem oświadcza wczorajszy „Temps,“ 

^że car stanowczo wyrzekł się roii pośre
dnika. Francya nie ma mieć żadnój winy 
w ujemnym rezultacie próby ugodowój — 
ponieważ chciała ona się w zupełności 
poddać pod wyrok rozjemczy rosyjskiego 
władzcy. Przeciwnie zaś Holandya wy
stąpiła z pewnemi uroszczeniami i za
strzeżeniami, na które żadną miarą nie 
mógł się zgodzić car Aleksander.

Wielką sensacyą wywołało w Paryżu 
wielkie zebranie, jakie ostatniemi dniami 
Rządzili w Neuilly stronnicy bulanżysty- 
cznych dążeń. Hałaśliwe a pełne wra
żliwych epizodów owo zebranie mniój się 
jednak zajmowało bulanżyzmem, aniżeli 
untisemityzmem. Znany deputowany 
Laur zalecił się licznie zebranym zastę
pom jako antisemita czystśj wody. Da- 
*ej wystąpił p. Susini z mową, w którój 
Pomiędzy innemi dowodził, że Laur słu
sznie mówi Francyi; „Bismarck robi to,
* Crispi to. Francya dla Francuzów, 
Galia dja Gallów. Dziś stronnictwa po

winny zniknąć ; dwóch rzeczy obawiać 
się powinniśmy: potrójnego przymierza 
na zewnątrz, a żydów wewnątrz.“ Pan 
Laisant, adjutant Boulangera, podjął ten 
sam temat, wołając: „precz z żydami!“ 
Dodał jednak, że do tej kategoryi zali
czeni także zostaną ci katolicy, prote
stanci albo bezwyznaniowcy „co żyją z 
cudzój pracy.“ To ostatnie zastrzeżenie 
objaśnia, dla czego bulanżyści stali się 
antisemitami. Widząc swój upadek, chcą 
się oni ratować krańcowym socyalizmem. 
a właściwie komunizmem, licząc na to, 
że pociągnie ku sobie wielkie masy ro
botnicze, których głosy zyskają. Wprost 
socyalistycznych teoryi wypowiadać nie 
chcą, bądź dla tego, że w nie nie wie
rzą, bądź z powodu dawnych swych 
związków i przymierzy, z któremi się 
jeszcze liczą i na które jeszcze, rachują. 
Pod maską więc antisemityzmu z teo- 
ryami temi występują nie zrażając pe
wnych kół, ani ich zbytecznie strasząc. 
Że tak jest, dowiódł też i p. de Mores, 
który w mowie swój najprzód pochwalił 
tylko tych, co przeciw żydom powstają, 
a następnie przedstawił zgromadzeniu p. 
Drumouta, autora głośnych dzieł o ży
dach.

Ten znów z kolei oskarżał ich o roz
bój, piorunując na rząd, który ich toleru- 
je. Wynosił pana Laur, że pierwszy w 
Izbie odważył się wymienić Rotszylda i 
z błotem go zmieszać, kiedy inni tylko 
z drżeniem nazwisko barona wymawiają. 
Mówca nie pojmuje, jakim sposobem jeden 
człowiek może mieć trzy miliardy ma
jątku. kiedy takie mnóstwo biedaków głód 
cierpi. „Czy wiecie, co przedstawiają te 
trzy miliardy Rotszylda ? Oto przedsta
wiają zarobek całoroczny trzech milionów 
robotników, pracujących, jak rok długi, 
bez jednego dnia wypoczynku, za trzy 
franki dziennie. Gdyby p. Rotszyld po
przestawał tylko na używaniu swego ma
jątku, jeszczeby mniój znalazło się powo
dów do powstawania przeciw niemu ; ale 
czas on swój obraca na układanie spisków 
finansowych, mających na celu umożliwie
nie życia dla klas wydziedziczonych z 
majątku“. Dalej mówca domagał się, 
aby spekulanci i przywłaszczyciele (acca
pareurs) zostali ukarani. „Niech ich są
dzą trybunały, a jeżeli winę znajdą, niech 
ich poddadzą egzekucyi. Za monarchii 
królowie nie lękali się karać wielkich 
fiua sistów. Dziś wszechwładnym jest 
lud ; niechże swe wszech władztwo wyko
nywa.... Królowie mieli Bastylę, wy ma
cie Mazas ; królowie mieli szubienicę, wy 
macie gilotynę w La Roquette. Lud zbawi 
Francyą“.

Oto tenor mów wygłoszouych na wra- 
żliwem zgromadzeniu bulanżystyczno-an- 
tysemitystycznem w Neuilly.

Niemniejszą ciekawość obudziła w Pa
ryżu świeża publikacya polityczna tego 
rodzaju i kierunku, w jakim nikt tam 
może jeszcze nie pisa! od czasów osta
tniej fraucuzko-niemieckiój wojny.

Oto znany pułkownik francuzki Stoftel, 
który w roku 1870 był wojskowym peł
nomocnikiem w Berlinie, ogłosił sensacyj
ną broszurę p. t. „De la possibilité d’une 
alliance franco-allemande.“ W broszurze 
tój stara się pułkownik Stoffel udowodnić 
konieczności przymierza Francyi z Niem
cami dla uratowania Europy i cywiliza- 
cyi przed barbarzyńską inwazyą Rosyi. 
Mimo to przecież dowodzi autor francuzki, 
że sojusz byłby tyiko w takim razie mo- 
żebnym, gdyby Niemcy zwróciły Francyi 
Alzacyą i Lotaryngią.

Wynika ztąd — że broszura ta naj
mniejszego ani teoretycznego ani prakty
cznego znaczenia mieć nie może — bo 
jest zbudowaną na przypuszczeniach o ja
kich Niemcy nawet w dziedzinie baje
cznych powieści słyszeć by nie chcieli.

T ® 1 e g‘ x a xxx y.

Burham, 30 stycznia. Na dzisiej- 
szóm walnem zgromadzeniu biura cen
tralnego stowarzyszenia górników, odby- 
tóm pod przewodnictwem członka parla
mentu p. Burta, jednogłośnie uchwalono 
kilka rezolucyi tój treści — że wobec 
zadowalniających odpowiedzi na zawe
zwanie rozesłane do górników Francyi, 
Belgii, Niemiec i innych krajów (a doty
czące wysłania reprezentantów na przy
szły międzynarodowy kongres górników) 
walne zgromadzenie biura uważa za od
powiednie, aby posiedzenia międzynaro
dowego kongresu odbyć w Belgii, w dru- 
giój połowie maja. — Dalsze rezolucye 
zatwierdzają dawniejszą uchwałę, odda-

SPF“ Uczmy dzieci czytać po polsku!

lującą wszelkie poręczenia, które krępują 
górników.

if/edm, 30 stycznia. Cesarz Fran
ciszek Józef udał się dziś do kościoła 
Kapucynów, gdz;e dłuższą chwilę pozo
stał przy sarkofagu arcyksięcia Ru
dolf >. — a w tym samym czasie cesa
rzowa wraz z arcyksiężną Maryą Wa- 
leryą uczestniczyły w cichój mszy ża
łobnej. odprawiorój w kaplicy zamkowój.

O godzinie dziesiątój przed południem 
udał się cesarz wraz z małżonką i wdo
wą po arcyksięciu Rudolfie do Mayer- 
lirgn. gdzie się odbyło nabożeństwo ża
łobne w świeżo wzniesionój kaplicy.

Rieka, 30 stycznia. Stan zdrowia 
hr. Andrassego zaczyna budzić jak naj
poważniejsze obawy.

Rzym, 30 stycznia. Według „Capi- 
tano Fracassa“ obiega w kołach waty
kańskich pogłoska, według którój Papież 
ma w .słać mónsignora Moceniego w mi
sji poszczególnój do króla portugalskiego, 
któremu monsgr. Mceeni doręczy własno
ręczne pismo Papieża. Ostatniemi dniami 
miała zajść żywa wymiana not dyploma
tycznych między nuncjuszem lizbońskim 
a papiezką kancelaryą państwową

Lizbona, 30 stycznia. Major Serpa 
Pinto przybył do Lorerizo-Marquez. W 
całój prowincyi Mozambiku panuje zupełny 
spokój.

Haga, 30 stycznia. Pierwsza Izba 
zatwierdziła budżet wojny 33 głosami 
przeciw 3 po oświadczeniu kategorycznem 
ministra wojny — że ma zupełne zaufa
nie dla środków podjętych ku spiesznemu 
zmobilizowaniu armii holenderskiej — 
gdyby mobilizacya stała się konieczuą. 
W razie potrzeby minister wojny gotów 
jest udzielić wszelkich odpowiednich in- 
formacyi komisyi jeneralnój Izby. Izba 
nie żądała przecież tych informacyi — 
ponieważ i tak nie byłaby w stanie osą
dzić wartości sprawozdań ministra — dla 
tego też całą odpowiedzialność, trzeba tu 
pozostawić gabinetowi.

'Sofia, 30 stycznia. „Agence balca- 
tique“ przeczy stanowczo wszelkim po
głoskom rozszerzanym o rzekomój mobili- 
zacyi armii bułgarskiój jako i o fortyfiko- 
waniu granic bułgarskich. Prawdopodo
bnie wieści te szerzono jedynie na to — 
aby uzasadnić kredyt wojskowy, którego 
niezadługo zażądać ma od skupczyny rząd 
serbski.

Rokowania w sprawie serbsko bułgar
skiego traktatu handlowego trwają ciągle 
jeszcze — lubo powstały wielkie trudno
ści co do pewnych poszczególnych pun
któw taryfy celnój.

Ów tekst noty bułgarskiej odpowiada
jącej na znany okólnik rosyjski — a któ
rą w kopii doręczył wielki wezyr repre
zentantowi Bułgaryi w Carogrodzie — 
publikowany został przeż wiedeńską „Cor
respondance de 1’Est“ z pewnemi dość 
znacznemi niedokładnościami.

Waszyngton, 29 stycznia. Prezy
dent Stanów Zjednoczonych przyjmował 
wczoraj posła brazylijskiego p. Valente, 
który stawił się wraz z umyślnym wy
słańcem rządu tymczasowego, p. de Men- 
doęą. Stany Zjednoczone w sposób jak 
nąjformaluiejszy uznały rzeczpospolitą bra
zylijską. Spotkanie było nader serde- 
cznem. Prezydent Harrison w odpowie
dzi swój na mowę p. Valente wyraził za
dowolenie z tego, że zmiana rządów od
była się w sposób pokojowy — dodając 
że będzie starał się usilnie o utrzymanie 
przyjaznych stosunków między Stanami 
a Brazylią.

* jP. Alf. JRoszczeński z Rzeczycy 
ogłasza pismo następuiące:

Na dzień 7 lutego godzinę 10 rano jest 
zapowiedziany Sejmik powiatu strzelińskiego. 
Porozumienie przedwstępne jest konieczne, na 
które zaprasza uprawnionych do brania udziału 
w tymże Sejmiku na godzinę przed rozpoczę
ciem urzędowej czynności do lokalu kupca p. 
Pieńkowskiego.

Alf. Moszczeński.

* Zebrania przedwyborcze odbędą 
się: W niedzielę dnia 2 lutego: w Strzel
nie o godzinie 4 po południu w sali p. 
Morawietza. Na zebraniu tóm zda spra
wę z czynności poselskich p. Józef Ko- 
ścielski. — W Szubinie na sali Ri- 
staua o godz, 3 po południu. — W Ry
czywole o godzinie 27a po południu w 
lokalu Zoegera: — W Brodnicy w ho
telu pani Astmann o 7« do 1 w południe. 
— W Swiedu w lokalu p. Aronsohna, 
o godzinie R/a z południa. — W Le
śnej Jani u p. Sikorskiego o godzinie 1

z południa. — W Chełmnie w koś' iói- 
ku po św. marcińskim o godzinie 4 po 
południu. Na zebraniu tóm przemówi p. 
Danielewski z Torunia. — W Kowale- 
wie na sali p. Sczecha o godzinie 12’/2 
po południu.

W poniedziałek dnia 3 lutego: w 
Jarocinie na sali Oschinskiego o godzi
nie 1 po południu. Poseł dr. Zygmunt 
Dziembowski wystąpi tu z sprawozdaniem 
poselskióm. — W Lubawie u p. Auy- 
szkiewicza o godzinie 2 po południu.

W niedzielę dnia 9 lutego: w Osie
cznic na sali p. Kuśnierskiego o godzi
nie 37« po południu. Kandydat poselski 
ks. proboszcz Schroeder z Lgiaia przed
stawi się na tym wiecu swym wyborcom.
— W Trzemesznie. Przemawiać bę
dzie poseł Józef Kościelski i p. Danie
lewski. — W Górznie (powiat brodni
cki) o 12 w południe zaraz po nabożeń
stwie w hotelu p. Brauzego. — W Ja
nowcu o godzinie 1 z południa. — W 
Bogowie o godzinie 1 z południa.

W niedzielę dnia 16 lutego: w Se
rocku (w powiecie świeckim) w oberży 
p. Domańskiego o godzinie 1 z południa.
— W Żninie w hotelu p. Siuchnińskie- 
go o godzinie 2 po południu.

Oprócz walnego zebrania powiatowe
go w Szubinie odbędą się w powiecie wiece 
wyborcze:

W Łabiszynie dnia 9 lutego; te 
Kcyni dnia 16 lutego, wszystkie o go
dzinie 3 po południu.

Trzemeszno, 30 stycznia.
W korespondencji z Trzemeszna o 

zgromadzeniu przed wy borczem są pewne 
niedokładności. Prawdą jest, że p. Żó- 
rawiak bronił trzemeszeńskich obywateli, 
że nie przybyli tak licznie, bo nie było 
ogłoszenia w „Orędowniku“ i w „Orędo
wniku powiatowym“, ale gdy ks. prezes 
wyjaśnił, że ogłoszenie aż w 6 pismach i 
w „Orędowniku“ także — i że nie jego 
winą, że niektóre pisma na pierwszój 
stronie tego zebrauia nie wygłosiły choć 
inserat był umieszczony. Pan Żórawski 
cofnął swój wniosek i całe zgromadzenie 
oświadczyło, że ogłoszeń było dosyć. W 
kwestyi centralnego komitetu ks. prezes 
nie objawiał swojego zdania, tylko przy
toczył, co przytaczają zwolennicy za ko
mitetem — a co twierdzą przeciwnicy 
przeciw i głosowanie urządził najprzód 
za — a potóm przeciw — za komitetem 
nikt się ostatecznie nie oświadczył, a 
wszyscy przeciw.

Jest dwóch skarbników: PP. Splitt i 
dr. Jaworowicz ten ostatni się stawił 
i składki od okręgowych podskarbich 
odbierał.

Trzciel, 29 stocznia.
Na odbytem dzisiaj w Trzcielu zebra

niu przed wy borczem, przyjęci zostali ci 
sarni kandydaci co w powiecie babimoj- 
skim i to pp.:

Rernard Haza-Radlic z Lewic, 
-Ht. Hektor Kwilecki z Kwilcza, 
Stefan Gajewski z Wolsztyna.
Zebranie stósunkowo było dość liczne.-

Tobżenica, 26 stycznia.
Zebraniu dzisiejszemu przewodniczył 

p. Adolf Koczorowski z Dębna. Obe
cnych było przeszło 300 osób, na czele 
sędziwy i powszechnie szanowany ks. 
Józef Dziubek, proboszcz miejscowy. Do 
spisania protokółu powołany p. Włady
sław Ziętak z Dzwierszna.

Przewodniczący zagajając posiedzenie, 
odczytał z nr. 15 „Orędownika“ ustęp 
dotyczący okręgu szubińsko-wyrzyskiego, 
konstatując, wzrost ludności katolickiój 
i polskiej; agitacja w okręgu tym jest 
dzielną, szlachta gorliwa, luteligencya 
czynną, duchowni nie mniej gorliwi. Na 
stu wyborców stauęło w okręgu tym 93 
do urny wyborczój; mimo to biją nas tu 
Niemcy, a to głównie naszym ludem słu
żebnym, który głosuje nie według prze
konania, lecz pod naciskiem.

Mowę przewodniczącego powitano hu- 
cznemi oklaskami, poczem sprawdzono 
obecność mężów zaufania.

Następnie zabrał głos p. Bankiet, 
wskazując, że choć nam wolność re- 
ligii i języka zagwarantowano, to je
dnakowoż nie mamy wolności używania 
tych nam zaręczonych praw. Milczmy, 
cierpmy — rzekł mówca — a Bóg wy- 
rzeknie w końcu: „dotąd, a nie dalój“, 
ale pracujmy i módlmy się, okazując, 
żeśmy Polacy. Bądźmy posłuszni rzą
dowi, ale przytem ufajmy we własną

siłę. Niech nas ani podarki ani litkupy 
ze strony nieprzyjaciół nie zwodzą, bo 
w końcu jeszcze i Niemcy nami pogardzą. 
Ale zgoda niech pauuje między nami, 
kochajmy się. Oddajmy głos z odwagą 
na posła naszego. P. Moehrs, urzęduik 
królewski, zwołał do Nakła Niemców na 
to, aby nas pobudzić do tem większej 
czujności. Niemców w Księstwie trzyma 
tylko rząd w karbach i do urny ich spro
wadza ; inaczój, zlaliby się z nami. — 
Mowę p. Bankieta przyjęto z eutu- 
zyazmem.

Przystąpiono potóm do numeru 2 po
rządku obrad, t. j. do ułożenia listy kan
dydatów wyborczych.

Komitet zaproponował następującą 
listę:

1) hr. Leon Skórzewski z Lubo- 
stronia,

2) hr. Ignacy Bniński z Samo- 
strzela,

3) S. Paruszewski z Rzęszkowa.
Listę tę przyjęto, przyczem wzniesiono

okrzyk na cześć hr. Leona ¡Skórzewskie- 
go, że wyrażono życzenie, aby poseł nam 
na naszym wiecu na wiosnę, choć w Na
kle, dokąd ma bliżój, się pokazał.

Następnie zabrał głos p. Paruszewski 
i mówił o nauce języka polskiego. Po
zdrowiwszy Pana Boga, wskazał mówca 
na zasługi Polaków około cywilizacji; 
mówił o walkach, jakie z Turkami i Ta
tarami staczali, przypomniał zwycięztwo 
króla Jaualll pod Wiedniem — a dziś? 
J akżeby się przodkowie nasi zdziwili, wi
dząc, co się u nas dzieje! Mówca wska
zał na Czechów; miejmy nadzieję, że 
jak im, tak i nam zorza zabłyśnie. Ale 
nie marnujmy naszych ssarbów, a takim 
skarbem drogocennym jest nasz język oj
czysty. Szanujmy więc teu skarb. Dziś 
nie rozumie nauczyciel dzieci i ua odwrót 
dzieci go nie rozumieją. Obowiązkiem 
więc rodziców jest uczyć dzieci w ojczy
stym języku polskim, czego nam prawo 
nie zakazuje, p. minister Gossler przy- 
rzekł zresztą, że nam stawiać przeszkód 
nie będzie. Pamiętajmy atoli, że przy 
tój sposobności powiedział, że się łatwo 
zapalamy, ale prędko gaśniemy. Pokażmy, 
że to nie prawda.

Następnie mówił p. P. o wyborach, 
o składzie parlamentu niemieckiego, o cen
trum, o posłach polskich. Choć nie zwy
ciężymy, ale zawsze możemy sprawiedli
we żądania nasze całemu światu wyło
żyć. Przecież hr. Skórzewski dodatniój 
nas reprezentuje, aniżeli jakiś tam Schulze 
łub Müller, albo niedawno do nas przy
były, nas nie znający sługa rządu. Stań
my wszyscy do urny wyborczej! Wałka 
będzie zacięta; z naszej strony nie powi
nien też am jeden głos w dniu 20 lutego 
braknąć. Nikt nie może zmuszać mnie 
do głosowania przeciwko memu przeko
naniu — za to jest kara. Po przeczyta
niu paragrafów dotyczących wyborów, 
wzywał mówca, aby się każdy wyborca, 
o ile możności sam przekonał, czy jest 
w listach zapisany, — mówił o kartkach 
wyborczych i t. p. Mówca jeszcze raz 
wzywał zebranych, aby uważali, iżby ka
żdy Polak głosował i oddał kartkę na 
naszego kandydata. Precz z tchórzo
stwem — rzekł, — kto się sam nie sza
nuje, tego obcy nie poszanują — i za
kończył swe przemówienie wyrażeniem 
nadziel, że uda nam się naszego kandy
data przeprowadzić.

Brawo! Bóg zapłać! było odpowiedzią 
ua to pięknie i z wielkióm ciepłem wy
głoszone przemówienie.

Następnie odczytał p. Kopecki spra
wozdanie kasowe, przy czóm wzywał do 
nadsyłania składek, bo bez kasy nie mo
żemy myśleć o dobrych skutkach wybo
rów. Komitet nasz nie trwoni pieniędzy, 
zarządza on niemi znakomicie. Mówca 
również wzywał do spełnienia obowiązku 
przy wyborach. Na 100 głosujących jest 
w okręgu 66 Polaków, a jednakowoż tyl
ko 4 razy Polak został wybrany, a 3 
razy Niemiec. Są Polacy urzędnicy, któ
rzy są w krytycznóm położeniu, choć ma
my wolność wyborów; wielu jest także 
tchórzliwych, choć nie wiedzieć dla cze
go? Jako poddani pruscy winniśmy od
dać cesarzowi, co jest cesarskiego, ale 
przy wyborach postępujmy według sumie
nia, bo wybory są wolne. Bądźmy je
dnością związani, a dojdziemy do tego, że 
przeciwnicy z nas drwić nie będą Zapi
sujmy więcój gazet, bo te nas oświecają. 
Pokażmy, że to niegodnem jest, aby po
wiat nasz Niemiec reprezentował.

P. Kopecki mówił także jeszcze o 
nauce języka polskiego, wskazując, że 
szkoła dziś dla nas nic nie pracuje. Ale 
nie biadajmy! Pełuijmy raczój obowiązki



Polaków i rodziców. Uczmy sami dzieci 
nasze i kształćmy je, bo dziecko, które 
nie zrozumie tego, co czyta, nigdy serde
cznie do Boga modlić się nie potrafi Li
czba Polaków wzrasta, mimo różnych 
udręczeń. W roku 1971 było n nas'na 
100 ludności 52 Polaków, a w roku 1889 
było już 60. Chociaż i my podatki pła
cimy nie plewami, ale groszem, choć 
krwią a nie wodą się wysługujemy, mimo 
to nam rząd uie dopomaga. Ale nie 
wątpijmy! — Wychowajmy tylko sumien
nie dziatwę naszą, a przy pomocy Bo- 
skiój sprostamy przeciwnościom.

Następnie zabrał głos p. Adolf Ko
czorowski i w obszernym wywodzie mówił 
o obronie interesów religii i narodowości. 
Jak z wiarą, chcąc ją dobrze praktyko 
wać, doskonale obezuać się winniśmy i 
przez całe życie się oświecać, tak ?óż po
winniśmy poznać dobrze i uasze polity
czne stanowisko, sz zegółtiiój zaś musiroy 
przy wyborach tę znajomość sobie przy
pominać. Ostatnią walkę stoczyliśmy w 
Nakle. Zabroniono uam podczas wybo
rów używać języka polskiego. Właśnie 
tam, gdzie występujemy jako wolni oby 
watele, aby powiedzieć to, co nam dolega, 
czego nam potrzeba, tam zaraz na wstępie 
odmawiają nam tego pierwszego w ka- 
żdóai społeczeństwie ludzkióm przyrodzo
nego prawa — języka. Gdzież tu spra
wiedliwość ?

Mówca odczytuje następnie prawa na
sze. Przy pierwszym podziale Polski 
zaręcza Fryderyk II pod dniem 13 wrze
śnia 1772, że żadna zmiana nie zaszła 
w stósunku d» zmiany politycznój, że rzą
dzić będzie tak, aby wszyscy poddaui 
Polacy zadowoleni byli; przy drugim po
dziale w roku 1792 zaręcza król Fry
deryk Wilhelm II solennie, ze będzie 
krajem tak rządził, iżby wszyscy rozumni 
byli zadowoleni; przy trzecićm podziale 
w roku 1795 zaręcza ten sam król, że 
Polacy zachowując się posłusznie, staną 
się godni jego opieki. Traktat wiedeński 
z roku 1815 zapewnia utrzymanie naro
dowości. Mówca przytacza odezwy króla 
Fryderyka Wilhelma III, w którój tenże 
powiada: I wy macie ojczyzuę — nie 
potrzebujecie się zrzekać waszej narodo
wości, religia wasza ma być utrzymywaną, 
język wasz obok niemieckiego publicznie 
używany wszyscy będziecie mieli przystęp 
do urzędów.

Te są prawa zasadnicze, na które się 
zawsze odwoływać możemy. Tymczasem 
w Nakle p. komisarz wyborczy zląkł się 
„naszego cienia“ jak mówią. Odezwać 
się nie pozwolił, głosu nie udzielił wy
borcom. Nie zapytał czego chceuty i dla 
tego tóż, a mogliśmy to uczynić, opuści
liśmy salę, bo pozostając nie bylibyśmy 
i tak zwyciężyli, bo mniejszość była wy
raźną. Pytacie, jaka polityka naszaj? 
Polityka komitetu powiatowego jest ta, 
aby doprowadzić do tego, iżby każdy 
bronił osobiście swych inte
resów religii i narodości, aby 
każdyPolak czuł godność swą 
narodową; prawo zawsze do tego 
macie i tego nigdy nie możecie stracić, 
nigdy, przenigdy.

Dalój mówił pan K. o nowych stó- 
sunkach, jakie się wytworzyły pod na
ciskiem praw, ale sztucznych, bo uie jest 
prawem to, co się z sprawiedliwością uie 
zgadza. Broszurka rozdana dziś, wyświeca 
ogólue nasze położenie. Tak tóż Ency
klika Ojca św. z dnia 10 styczuia 1890 
r. zgadza się zupełnie z tern, cośmy 
napisali. Człowiek na to stworzony, mewi 
Ojciec św., aby był zbawiony, a każda 
organizacya społeczna jest na to, aby 
człowiekowi do celo, do którego go Pan 
Bóg stworzył, dopomódz, a nigdy prze
szkadzać. Wskazał potóro mówca na 
gwałty Moskali nad Unitami. Odczyta! 
następnie mówca kilka ustępów z Ency
kliki i dawał stosowne objaśnienia, a wy
borcy widocznie byli zadowoleni z od
czytu tego.

W końcu rozdał mówca pomiędzy ze
branych znai e z „Kuryera Poznańskiego“ 
zażalenie wyborców w Nakle z dnia 31 
grudnia 1889.

Na delegatów do Poznania wybrano 
p. A. Koczorowskiego, a na zastępcę p. 
dr. Romana Komierowskiego z Nieży- 
chowa.

Przy wnioskach członków stawił p. 
Betowski z Blugowa wniosek o datki na 
Czytelnie Ludowe, w czóro go poparł p. 
Koczorowski.

Pan Bankiet przemawia za komitetem 
centralnym, dowodząc, że jak armia ma 
swój sztab główny, tak też i my powinni
śmy mieć dla wszystkich Polaków pod
danych pruskich komitet centralny z sie
dzibą w Poznaniu.

P. Henrychowski zachęca mężów zau
fania do pracy. Mąż taki powinien zu
pełnie sumiennie wypełniać swe obowiązki. 
Kto te obowiązki przyjmuje przez próżność, 
a uie wypełnia przez leuistwo, ten zdra
dza sprawę naszą. Wnioski wszystkie 
przyjęto jednogłośnie.

Zebranie solwował przewodniczący p. 
Koczorowski pozdrowieniem staropolskióm 
„Niech będzie pochwalony Jezus Chry
stus“.

Zataj - a wielto-ksirjżgcy rząd badeński.
Zdania i sąd nie tylko małych — ale 

i wielkich ludzi, a z nimi i rządów sa
mych często się zmieniają.

W roku 1873 powiedział książę Bis
marck, że zakony katolickie w Niem

czech — są to reduty i baterye, które 
przezuaczone są przez Kościół katolicki 
na to, aby wyłomy czyniły w cesarstwie 
uiemieckieio na koizyść katolicyzmu.

Gdy atoli w roku 1887 inne prądy 
zawiały, ten sam książę Bismarck, prze 
mawiając za projektem rządowym prze
ciw opozycyi sejmowój, a głównie prze
ciw mowie prof. Beselera, powiedział: 
spodziewam się, że żadnego z moich 
kompatryctów już ciarki nie przechodzą 
na widok mniszego habitu, i że nie bę
dziecie mieli nic przeciwko przywróceniu 
w zasadzie klasztorów katolickich. Osta
tecznie muszę Fanom oświadczyć, że dla 
prawodawstwa sympatye lub antypatye 
protestanckie rozstrzygającemi być nie 
mogą.

Książę Bismarck nie bez przyczyny 
chwalił się czasu swtgo, że przez 20 lat 
dosyć się nauczył, aby z woluohandlowca 
zostać zwolennikiem ceł ochronnych. Wi
dać, że i w onych 14 latach musiał zna
czne studya odbywać nad habitami za- 
konuemi, kiedy tak znacznie zmodyfiko
wał o nich swoje zdanie.

Nic można tego powiedzieć o panu 
Nokk, badeńskim ministrze wyznań i jego 
kolegach w wielko-książęceru badeńskiem 
ministerstwie — jak się to pokazuje 
z walnej rozprawy, odbytćj w badeńskiój 
Izbie poselskiój dnia 23 stycznia1).

Meićj więcój przed rokiem, Najprze 
wifelebniejszy ks. Arcybiskup fryburski 
przesiał rządowi wielko-książęcemu pe- 
tycyą, proszącą o pozwolenie założenia 
trzech czy czterech klasztorów kapucyń
skich w różnych punktach wielkiego 
księstwa badeńskiego, i do pisma swego 
dołączył liczne i obszerne prośby ducho
wieństwa i wiernych onych okolic, doma
gających się, aby w interesie religijnym 
klasztory w onych okolicach założone 
zostały.

Gdy rząd wielko książęcy na to po
danie ks. Arcybiskupa żadnój uie dawał 
odpowiedzi, uznali posłowie katoliccy za 
stósowne zapytać rządu badeńskiego pu
blicznie w Izbie poselskiój, jakie jest 
jego w tój mierze zdanie, i czego katolicy 
po nim spodziewać się mogą.

Rząd badeński w odpowiedzi swój da
nej katolikom przez usta ministra wy
znań, pana Nokka, dowiódł, że uie tylko 
niczego się nie nauczył w ostatnich la
tach, — ale nadto jeszcze wiele za
pomniał.

Ostatniemu sejmowi badeńskiemu przed
łożył rząd badeński projekt do ustawy, 
zaprowadzającój pewue zmiany w da
wniejszych ustawach kulturnych, a § 4 
tego projektu przyznawał Kościołowi w 
zasadzie prawo zakładania klasztorów, 
jednakże za pozwoleniem rządu wielko
książęcego.

Ten paragraf 4 projektu rządowego 
odrzuciła większość, liberalna ostatniego 
sejmu, a rząd badeński nie miał tój od
wagi, jaką okazał .książę Bismarck, nie 
stawi! czoła badeńskim Beselerom i Kie- 
ferom i spokojnie schował do kieszeni 
odrzucony przez nich § 4.

Co więcej, dnia 23 stycznia r. b. pan 
Nokk skorzystał z opozycyi liberalnśj, 
odwołał się na nią i krótko a zwięzlo- 
wato odpowiedział katolickim interpelan
tom, że rząd badeński nie, widzi potrze
by zakładania klasztorów, a zresztą 
w obee zuanćj opozycyi większości sej
mowój nie jest nawet „in der Lageu 
do prośby księdza Arcybiskupa się 
przychylić.

Z szaloną radością zawtórowali libe
rałowie badeńscy panu ministrowi i wy
lali całą nienawiść swoję przeciw katoli
kom, a mianowicie przeciw zakonom przez 
usta posła Kiefera, który wygłosił pełną 
namaszczenia mowę na temat: burzycie
lami pokoju religijnego i społecznego — 
są zakonnicy!

Taką odpowiedź — w sam czas, bo 
na 4 tygodnie przed wyborami do parla
mentu niemieckiego, otrzymali katolicy 
badeńscy, którzy sami jedni w cesarstwie 
niemieckióm zasadniczo wykluczeni 
są od prawa zakładania u siebie klaszto
rów. Będą oni zapewne umieli skorzy
stać z tój odpowiedzi i użyć jój przy agi- 
tacyi wyborczej, a że mają dzielnych mę
żów pomiędzy sobą, to pokazują mowy 
panów: barona Buola, Gerbera i Marbe’go, 
którzy z wielkim zapałem i nie małą zrę
cznością sprawy przez siebie podjętój 
bronili.

Mówięc o sprawie zakonów w Badenii 
nie możemy pominąć milczeniem faktu, że 
i my katolicy wielkopolscy w nader 
przykrem położeniu w tej mierze s ę znaj
dujemy. Mamy kilka klasztorów w któ
rych pracują zakonnice, oddające się pie
lęgnowaniu chorych, jak Siostry Miłosier
dzia, Siostry Elżbietanki2) — ale dotąd 
na ziemi wieikopolskiśj, jako też w Pru
sach Zach, nie pozwolono osiedlić się ani

') Porównaj wczorajszy artykuł „Kuryera" 
p. t: „Rozprawy nad przywróceniem zakonów w 
badeńskiej Izbie sejmowej.“

2) W archidyecezyi gnieźnieńskiej Siostry Mi- 
iosierdza św. Wincentego a Paulo znajdują się: 
1) w Inowrocławiu (5), 2) w Wągrowcu (3). 3) we 
W rześni (3), 4) w Zdunach (4). Siostry Elżbie
tanki w Gnifźnie (6).

W archidyecezyi poznańskićj Siostry Miłosier
dzia św. Wincentego a Paulo: 1) w Poznaniu a) 
n Przemienienia Pańskiego (23). b) u św. Józefa 
(10) 2) w Gostyniu (5). 3) w Kórniku (4), 4) w 
Kościanie (5), 5) w Środzie (5), 6) we Wolsztynie 
(7). Siostry Elżbietanki: 1) w Poznaniu (22).’ 2) 
w Lesznie (6), 3) w Ostrowie (9), 4) w Rawiczu 
(5), 5) w Tucznie (3), 6) we Wałczu (5). 7) we 
Wschowie (4).

Siostry św. Karola Boromeusza: 1) w Kępnie 
(3). 2) w Rokitnie (3).

Służebniczki w Szamotułach (3).

jednemu zakonowi z tych, które dawniśj 
u nas pracowały, jak 00 Jezuici, Fili
pini, Reformaci, Dominikanie, Karmelici, 
Panie 8erca Jezusowego, Urszulanki, 
Karmelitanki,»Franciszkanki itd.

Daremne były wszystkie zabiegi — 
odpowiedź była stanowczo odmowną, — 
i bardzo znaczącą.

Czyż jednakże na tóm poprzestać mamy? 
Czy Badeńczycy są lepszymi od nas ka
tolikami, więcój i lepiój ezują potrzebę 
zakonów, niż my w tych trudnych i nie
bezpiecznych czasach ?

Wiemy bardzo dobrze, jak boleśnie 
ludność katolicka w naszych dzielnicach 
polskich odczuwa brak dobrych Ojców 
w Śremie, Gostyniu, Poznaniu w Wron
kach, w Goruszkach itd., z jak wielką 
radością przyjęłaby wieść, że wracają ci, 
na których tak dawno czekamy, i których 
z takióm upragnieniem wyglądamy.

Wiemy tóż i o tóm, że od dawua w 
niektóryi h miejscach noszą się z myślą 
wystosowania petycyi do Najprzewiele- 
bniejszego księdza Arcybiskupa z uajuni- 
żeńszą prośbą, aby powagą swojój dostoj- 
nćj osoby i wysokiego urzędu wyjednał 
nam u wysokićj władzy państwowój po
wrót naszych ukochanych Ojców i panien 
zakonnych i przywrócenie dawniejszych 
klasztorów, których mieszkańcy budowali 
nas przjkładneni życiem i praktyką rad 
ewangelicznych, tak bardzo czasom na
szym potrzebnych-

W jakióm jednakże stadyum wyko
nania piękny ten zamiar się znajduje — 
powiedzieć uie umiemy.

Ilzym, 28 stycznia.
(O. L.) Ze wszystkich dokumentów, po

chodzących od Leona XIII, żaden nie jest 
bardziój zastósowany do obecnój chwili, 
jak ostatnia encyklika, ponieważ omawia 
obowiązki katolików w życiu publicznóm 
i prywatuóm. Leou XIII umiał w cudo- 
wnój syntezie streścić wszystkie rady, 
których od lat 12 miał sposobność, udzielać 
katolikom i które odnoszą się istotnie do 
wszystkich katolików, pod jakimkolwiek 
rządem żyją i do jakiegokolwiek kraju 
należą. Rzadko która encyklika miała 
pod tym względem charakter więcój po
wszechny i więcój odpowiadający obecnój 
chwili. Encyklika ta jest dla każdego 
katolika kodeksem praktycznym, do któ
rego powinien, jeśli clice wiernie spełnić 
swoje obowiązki, zastósować swe życie 
codzienne/

Leon XIII na wstępie określa wyjąt
kowe położenie Kościoła w obec społe
czeństwa świeckiego i szkicuje ogólny sto
sunek polityki do religii. Czyni on to 
w sposób mistrzowski, który przypomina 
najpiękniejsze stronnice Bossueta. Prze
chodząc do szczegółów, Leon XIII wy
kazuje, że Kościół sam w sobie nie jest 
przeciwny żadnój formie rządu. Kościół 
żąda jednój tylko rzeczy, jak trafnie po
wiada Ojciec św., „prawa istnienia.“ „Ko
ściół — mówi on — ma prawo żyć i za
chowywać się za pomocą instytucyi i 
praw odpowiadających jego naturze. Bę
dąc zresztą nietylko społeczeństwem sa
mem w sobie doskonałem, ale nadto spo
łeczeństwem wyższem od wszelkiego spo
łeczeństwa ludzkiego, odmawia stanowczo 
z prawa i obowiązku, zaciągania się do 
stronnictw i uchylania się przed zmienne- 
mi wymaganiami polityki. Przez następ
stwo tój samej zasady, jako stróż swego 
prawa i pełen poszanowania dla cudzego 
dobra, uważa on za obowiązek pozostać 
obojętnym na rozmaite formy rządu i 
świeckie urządzenie państw chrześciań- 
skicis i pomiędzy różnemi systemami rzą- 
dowemi pochwala te, które szanują reli- 
gią i ehrześciańską karność obyczajów.“

Godzi się przypomnieć takie zasady 
w czasie, kiedy przeciwnicy katolicyzmu 
w wielu krajach upatrują zupełną nie
zgodność między swobodą Kościoła a pra
wem politycznem albo narodowem ludów. 
We Francyi np. są republikanie, u któ
rych rzeczpospolita znaczy to samo co za
cięta wojna z Kościołem, pod pozorem, 
że jest on urodzonym wrogiem istnieją
cych instytucyi. We Włoszech podobnie 
zdaje. się panująca sekta wierzyć w to, 
że Kościół i papieztwo nie mogłyby się 
rozwijać swobodnie bez naruszenia naro
dowej niepodległości kraju. Leon XIII 
odpowiada na te sofizmy wymyślone przez 
interes albo namiętność, oświadczając, że 
Kościół jest obojętny na różne instytucye 
świeckie państwa, byleby mu pozostawio
no „prawo istnienia i zachowania się przez 
urządzenie odpowiadające jego natarze“. 
Tój mniemauój niezgodności Kościoła i 
pewnych państw nowoczesnych nie głosi 
Kościół, jęcz wymyślają ją jego przeci
wnicy, aby samym sobie dostarczyć pozo
ru do zwalczania go.

7i wielką trafnością oświadcza Leon XIII 
następnie, że dzisiaj powinny dla kato
lików interesa religijne i chrześciańskie 
mieć pierwszeństwo przed wszystkiemi 
innerni. „W polityce — mówi on — nie
rozłącznie od praw moralności i obowią
zków religijnych, należy zawsze i prze
dewszystkióm starać się, aby najskute- 
czn.ój służyć interesom katolickim. Skoro 
tylko widzą, że są zagrożone, winna ustą
pić wszelka niechęć między katolikami, 
aby, zjednoczeni w jednych myślach i je
dnych radach, nieśli sobie wzajemną pomoc 
w’ religii, tóm powszechnóm i najwyższóm 
dobru, do którego wszystko inne powinno 
się odnosić.“

Ta zasada jest główną. Za naszych 
czasów jest społeczeństwo polityczne roz
dzielone więcój, niż było kiedykolwiek. 
Nie ma prawie kraju, w który mby stron
nictwa polityczne, albo różne stronnictwa 
dynastyczne nie walczyły z sobą i kato
licy, którzy się znajdują w tych rozmai
tych stronuietwach, mogą być konieczno
ścią zmuszeni do walki na politycznój 
arenie. Ojciec św. z powagą, jakiój mu 
udzielił Boski Mistrz jego, przypomina 
im, że w zapasach swych powinni zawsze 
interesa religijne stawiać po nad wszelkie 
niesnaski i że powinni skierować wszelkie 
swoje czyny ku utrzymaniu i obronie tych 
świętych iuteresów.

Leon XIII streszcza i ogarnia kilku 
wspaniałemi formułami rady, których miał 
sposobność udzielić w Encyklikach spe
cjalnych katolikom niektórych krajów, 
mianowicie katolikom we Francyi i Hi
szpanii.

Następnie przychodzą osobue przepisy 
dla katolików w sprawie wykonywania 
pnblicznój władzy, czy oni tworzą część 
zgromadzeń obradujących, czy też są po
wołani do steru rządów. Należy uuikuąó 
dwóch szkopułów: fałszywój uieśmiałośei 
i zuchwałości. We wszystkiem i wszę
dzie katolicy powinni zachować iówiio- 
wagę, ten takt doskonały, tę miarę, owo 
we quid nimis, które jest dziedzictwem 
prawdziwój mądrości, zwłaszcza w życiu 
publicznóm i politycznóm. Ojciec św., 
jak to zrozumieć można, ograniczać się 
musi na radach ogóluych: aby katolicy 
pozostali zawsze na tój drodze prawój, 
równie oddalonój od przesadzouój nie
śmiałości, jak od niebezpiecznej zuchwa
łości, jak je okieśla Najwyższy Pasterz 
Kościoła.

Rady udzielane katolikom co do peł- 
nieuia obowiązków w życiu publicznóm, 
kończą się naglącóm wezwaniem do zgo
dy i jeduości, która w samój rzeczy jest 
koniecznym warunkiem skuteczuości ich 
działania społecznego i politycznego. Dzi
siaj, kiedy Kościół jest wszędzie tak 
bardzo wystawiony na zaczepki i kiedy 
nieprzyjaciele jego podwajają podstęp 
albo gwałt, to zespolenie sił katolickich 
jest potrzebniejszóm, niż kiedykolwiek, a 
tój jeduości powinni katolicy szukać w 
subordynacyi hierarchiczuój i posłuszeń
stwie dla prawych pasterzy, Biskupów i 
dla Najwyższego swego wodza, Namie
stnika Chrystusowego. Wszystko, coby 
dążyło do rozdwojenia sił katolick'ch, by
łoby prawdziwym zamachem na Ko
ściół, a każdy chrześcianin, godny tój 
nazwy, winien przedewszystkióm starać 
się o to, aby na taki zarzut Die za
służył.

Leon XIII uie ogranicza się na ja- 
snów wyznaczeniu katolikom ich zakresu 
działania w życiu publicznóm; stara się 
on wykazać im, że działanie to byłoby 
zupełnie próżnem i niepłodnóm, gdyby w 
życiu prywatuóm nie pracowali nad za- 
stósowaniem czynów swoich do Boskich 
przepisów chrześeiaństwa. Z katolicy
zmem społecznym, na którym poprzesta
łoby wielu, powinien iść w parze także 
katolicyzm prywatny.

Równie zgubnym jest błąd tych, któ
rzy pragną wykluczyć chrześciaństwo z 
instytucyi, jak pożałowania godnym błąd 
tych, którzyby się zadowolnili katoli
cyzmem na okaz i dla oka, nie zastó- 
sowując zasad jego w swem życiu. Nie 
chodzi tu tylko o to jedynie, aby zapro
wadzić panowanie Jezusa Chrystusa w 
społeczeństwie, winien on najpierw zapa
nować w duszach. To przypomina szczę
śliwie Ojciec św. Leon XIII zwraca 
baczną uwagę na dwa punkta, które ze 
względu na obecne warunki społeczeń
stwa, są nadzwyczaj ważne : na pełnie
nie miłosierdzia i wychowanie dzieci.

Wykonywanie miłosierdzia obejmuje 
wszystkie akty życia a sposoby zastoso
wania tój cnoty są niezliczone — jest ona 
niezaprzeczonym znakiem, po którym się 
poznaje istotnego chrześcianina.

Wychowanie, chrześciańskie dzieci 
stało się nagiącyin obowiązkiem, ponie
waż od tego wychowania zawisła cała 
przyszłość chrześciańskiego społeczeństwa. 
W wielu krajach sekty panujące urzeczy
wistniły już albo starają się urzeczywi
stnić wprowadzenie zgubnych i przeci
wnych religii zasad upaństwowienia 
szkoły. W obec tych niebezpieczeństw 
Leon XIII oświadcza z naciskiem i 
szczególnie uroczystą powagą wszystkim 
rodzicom, że jest to dla nich „Obowiąz
kiem, aby dołożyli wszelkich starań! i nie 
z ¿niedbali żadnego sposobu, by odeprzóć sta
nowczo wszystkie niesprawiedliwe gwałty, 
jakieby im chciano zadawać w tym wzglę
dzie i aby dążyli do zachowania wyłącznej 
władzy nad wychęfraniem swych dzieci. 
Powinni oni wychowanie to natchnąć za
sadami moralności chrześciańskiój i oprzeć 
się energicznie temu, iżby dzieci miały 
uczęszczać do szkół, w których są wysta
wione na napawanie się trucizną bezbożno
ści. Kiedy chodzi o dobre wychowanie 
młodzieży, nie ma nikt prawa określać 
granic staraniom i pracy, która z tego 
wynika, jakkolwiekby ona była wielką“.

Nie ma katolika, któryby nie uzna: 
za swą powinność usłuchać wezwania 
tego głosu tak poważnego. ;

Oto są ogólne zarysy tego dokumentu, 
który zasługuje, aby go zgłębiano i stu- 
dyowano bacznie we wszystkich szcze
gółach, jeżeli się clice skorzystać ze wszy
stkich wskazówek, jakie zawiera. Stwier
dzić należy wreszcie, że słowa papiezkie 
znalazły we. wszystkich krajach silny

oddźwięk i że jednogłośnie wysławiano 
podniosłość, mądrość, takt i trafność nauk, 
które popłynęły z ust Leona XIII.

Sprawy sejmowe.

Z rozpraw Izby poselskie).
Berlin 30 stycznia.

n posiedzenie.)
Marszałek Kbller zagaja posiedzenie 

o godz. 11 rniuut 15 w obee dość licznego 
współudziału posłów i publiczuości.

Przy stole miuisteryaluym zasiada mi
nister Lucius i kilku komisarzy.

Na wstępie marszałek odczytuje po
dziękowanie cesarza za życzenia Izby w 
dniu jego urodzin.

Następuje dalszy ciąg drugich obrad 
nad etatem przy etacie dla administracyi 
eśnój.

Dep. Bork (nar. lib.) żąda uregulowa
nia stosunków wdów i sierót po urzędni
kach leśniczych.

Dep. Schulz (woluokous.) wyraża ubole
wanie, że w etacie zbyt mało uwzględ
niono gospodarstwo wodue. Racyonalue 
gospodarstwo wodne jest — zdaniem mówcy 
— koniecznem mianowicie w okolicach 
nawiedzanych powodzią. Mówca poleca 
także popieranie kolonizacyi bagnisk fis
kalnych.

Dep. Halem (nar. lib.) przemawia za 
urządzeniem i podniesieniem róluiczych 
szkół zimowych.

Minister baron dr. Lucius zauważa, 
iż rząd zajmuje się sprawą lepszego wy- 
posażeuia leśniczych komunalnych i uczy
ni wszystko, co| będzie mógł, w kwestyi 
zabezpieczenia wdów i sierót po urzędni
kach leśniczych. P. minister oświadcza 
dalój, że rozwój gospodarstwa wodnego 
podług projektów rządowych napotkał na 
trudności ze strony interesowanych w 
sprawie grobli, którzy chcą na rząd zło
żyć cały ciężar kosztów. Tylko kilku in
teligentnych wielkich właścicieli ziem
skich okazało gotowość i zgodziło się na 
plany rządu. W sprawie kultury ba
gnisk rząd chętnie poda pomocną dłoń.
Co do rólniczych szkół zimowych, zaleca 
je pan minister g rąco i oświadcza, że 
wszystkie krajowe kolegia ekonomiczue 
interesują się wielce nauką rólniczą.

Deput. Werdeck (kons.) dziękuje mini
strowi, że załatwił sprawę igliwia leśnego 
w Marchii.

Deput. Schalscha (centrum) wyraża 
zdziwienie, iż pomimo zapatrywań, wypo
wiedzianych przez pana ministra, wznoszą 
się groble bezustannie. Wiadomość, krą
żąca w zeszłym roku, iż robią się przy
gotowana, aby wodę spuścić na łąki, 
ucieszyła mówcę tóm więcój, iż to było 
myślą jego od dawniejszego czasu. Inte
resentom groblowym należy zalecić, aby 
przy budowaniu grobli urządzili wygubie
nia, któreby przyjmowały zbyteczuą wodę.

Izba uchwala tytuł II, inne stałe wy
datki przyznaje bez dyskusyi.

Przy rozdziale 101, tyt. 5 (urzędnicy 
mierniczy, melioracyjni, łąkowi) przemawia 

deputowany Sombart (nar. lib). za po
lepszeniem utrzymania inżynierów, zajmu
jących się łąkami,

deput. Enneccerus (nar. lib.) zaś za 
lepszem udotowaniem mierników, na co 
odpowiada

minister dr. Lucius, że urzędnicy ci 
są objęci ogólnym zamiarem polepszenia 
stanowiska urzędników w państwie.

Tytuł Izba uchwala.
Przy rozdziale 102, tyt. 8. „nauczy

ciele pomocniczy i urzędnicy pomocniczy 
przy zakładach rólniczych“, żąda

deput. Berger (nar. lib.) skreślenia 
uwag drobnostkowych.

Izba tytuł ten przyznaje.
Przy tytule „dodatek na urządzenie i 

utrzymanie rolniczych szkół średnich“, 
przemawia

deput. Melbecli (nar. lib.) za dalszóm 
urządzeniem szkół gospodarskich, celem 
kształcenia dziewcząt w gospodarstwie 
domowóm.

Minister dr. Lucius uznaje pożytek 
tych szkół i oświadcza, iż w Westfalii 
już rząd udzielił pomocy na urządzenie 
takich szkól.

Dep. Knebel (nar. lib.) poleca kształ
cenie uczniów gospodarskich w prowadze
niu książek i rachunkowości.

Przy rozdziale 103 „akademie wete- 
rynarskie“ żąda

dep. Sombart (narodowo - liber.) dla ( 
uczniów wstępujących do szkoły wetery- | 
narskiój gimnazyalnego świadectwa doj
rzałości. Mówca zwraca uwagę rządu na 
kwestyą wynagradzania za bydło, które 
pada wskutek zapalenia śledziony.

Dep. Arendt (wolno-kons.) żąda prze
ciwnie, aby nie rozszerzać więcój jeszcze 
monopolu wyższych zakładów naukowych, 
lecz przypuszczać do weterynaryi uczni z 
świadectwem szkół średnich.

Minister dr. Lucius jest tego zdania, 
że do zawodu weterynarskiego nie po
trzebne są wielkie studya gimnazyalne, 
jak też nie uważa za potrzebne, aby prze
dłużać studya akademickie.

Dep. Sombart (nar. lib.) zwraca uwa
gę na to, że nie żądał byuajmniój jedno
stronnego przywileju dla gimnazjów, po
dług niego wystarcza świadectwo dojrza
łości z realnej szkoły, nawet drugiego 
rzędu.

Dep. hr. Limburg z Stirum (kons.) 
zgadza się w zupełności na wywody P- 
ministra.



Przy wydatkach na weterynarią 
szkolę w Hanowerze zapytuje

dep. Tramm (nar.-lib.), czy zamierzono 
przenieść szkolę z Hanoweru.

Minister Lucius odpowiada, że zacho
dzi kwestya, czy wybudować nową szkołę 
w Hanowerze, czy tćż przenieść ją do 
Berlina. Osobiście p. minister uważa, 
iż byłoby lepiśj pozostawić ją w Hano
werze.

Dep. Eynern i dr. Windthorst uważają 
za rzecz przewrotuą, aby przenosić za
kłady naukowe z miast prowincyonaluych 
do Berlina.

Dep. Pilgrim (kons.) żąda wyższych 
peusyi dla weterynarzy powiatowych.

Przy rozdz. 104, tyt. I „fuudusz na 
premie przy wyścigach konnych“ żąda

deput. Tramm (nar. lib.) podwyższe
nia tego funduszu, wynoszącego obecnie 
210,000 marek, ponieważ wyścigi są ko
nieczne do popierania hodowli koui. Mó
wca uważa, że Berlin jest pod tym 
względem niesłusznie uprzywilejowany. 
W tój sprawie wywięzuje się dyskusya, 
w którój biorą udział minister dr. Lucius, 
dep. Oertzen, (woluokons), deputowany 
Eynern (narodowo-liberal.) i deputowany 
Tramm.

Izba uchwala po krótkiśj dyskusji 
jeszcze cały etat rólnictw,, również etat 
dla administracyi stadniny.!

Następne posiedzenie w poniedziałek 
o godzinie 11. (Etat.)

Koniec o godzinie 3.

chem rosyjskim? Lub do posła, tak zdys
kredytowanego ustawieznemi zwrotami, 
jak Kronawetter? I to w jakim celu? 
Aby wezwać ich pomocy przeciwko pro 
fesorom Polakom, którzy sobie zdolnością 
i pracą zasłużyli na sławę w całym świę
cie uczonym i święcie pielęgnują najpię
kniejsze nasze tradycye naukowe? Po 
dobnaż przypuścić, aby się młodzież pol
ska mogła tak dalece zapomnieć i tak 
naruszyć solidarność narodową?

n gospodarza Szymona Tomczaka, na które 
uprzejmie zaprasza 

Zarząd.
członków i nieezłouków

KOKESPÜNÜENCYE.
Wiedeń, 28 stycznia.

(Ugoda a dr. Dunajewski. — Demonstracye wie
deńskie, — Studenci krakowscy).

(śfi?) Dzienniki tutejsze dziś powta
rzają wygłoszone już raz, po zakończeniu 
kouferencyi ugodowéj, hymny na ugodę 
czesko-niemiecką. W organach lewicy 
coraz częściśj spotykamy się ze zdaniem, 
że w skutek ugody musi nastąpić rekon- 
strukeya gabiuetu, tudzież z twierdze
niem, że dr. Dunajewski nie może nale
żeć do rządu, który pragnie zjednać so
bie lewicę. Z tych rozumowań „Nowój 
Pressy“ e tutti quanti przemawia niena
wiść starych banków tutejszych przeciwko 
ministrowi skarbu. Były czasy, za rzą
dów lewicy, gdy, ilekroć który poseł za
żądał głosu, z góry wiedziano, jak to 
raz zauważył dr. Kronavetter, w imieniu 
i interesie którego będzie mówił bauku ! 
Tym brzydkim czasom dr. Dunajewski 
położył koniec. Uwolnił on kredyt pań
stwa z zależności od „ringu“ kilku ban
ków. Nie oglądał się nigdy na interes 
i życzenia téj lub owój koteryi finanso- 
wéj, lecz miał jedynie na oku interes 
państwa. Naturalnie taki minister dla 
ludzi, przywykłych do wyzyskiwania pań
stwa, jest bardzo niewygodnym. Nie 
tylko zawadza gorącój ambicyi takich 
kandydatów do teki ministra, jak pan 
Plener, ale nadto broni kas państwowych 
(w najszerszém znaczeniu wyrazu) od po 
żądliwości wielkiego kapitału i półświatka 
finansowego. Tern tłomaczy się, dla czego 
tutejsze dzienniki bankowe, które przez 
30 lat żądały podbicia Czechów i co
dziennie rozdrażniały nienawiść plemienną, 
nagle tak się unoszą nad ugodą. Spo
dziewają się one, że ugoda pociągnie za 
sobą rekonstrukcyą gabinetu, i że zwła
szcza teka finansów znowu się dostanie 
któremu z parlamentarnych sprzymie
rzeńców kół giełdowych. „L’intéiêt parle 
toutes sortes de langues et joue toutes 
sortes de personnages, même celui de 
désintéressé.“ W ten sposób też dziś 
organa lewicy odgrywają rolę bezintere
sownych przyjaciół ugody i pokoju we
wnętrznego. W parze z tymi giełdowi- 
czarni idzie osławiona „ageneya Okręta“, 
która mystifikuje prasę warszawską i co 
drugi dzień donosi jéj o bliskiem ustą
pieniu dr. Dunajewskiego. Ale już w 
Austryi minęły czasy, gdy nominacja 
ministrów zależała od wpływów gieł 
dowych.

Rada miejska tutejsza dziś pono 
uchwali rezolucyą, wyrażającą zadowole
nie z ugody niemiecko-czeskiéj. Podobne 
rezolucye uchwaliły ostatniemi dniami ró
żne tutejsze kluby polityczne. Zapewne 
ta radość z ugody zasługuje na wszelką 
pochwałę, gdyby tylko nie była zbyt na
głą, aby mogła być uważana za szczerą. 
Dla czegóż przez lat 30 nigdy ani ta 
rada miejska, ani te Kluby nie wygłosiły 
życzenia zgody? Dla czego pfzeciwnie 
domagały się zawsze po prostu przywró
cenia dawnéj przewagi Niemców w Cze
chach? Dla czego przy kazdéj sposo
bności wypowiadały swą nienawiść do 
Czechów, jak n. p. przed 3 laty ¿gdy w ko
ściele na przedmieściu Favoriten odbyło 
się kazanie czeskie? Słowem, nie wie
rzymy bynajmniéj, aby w tutejszych ko
łach niemieckich zapanowała szczera przy
jaźń dla Czechów. Demonstracye te są 
taktyką — niczém innêm.^

Jak donosi „Neue freie Presse“ z 
Krakowa, studenci tamtejsi wybrali de- 
putacyą, która ma się udać albo do po
sła Gregra, albo do posła Kronawettera, 
aby ich prosić o interwencją. Czyż to 
możliwe, aby młodzież polska mogła się 
się udawać do p. Gregra, pochwalające
go najbrutalniejszy ucisk braci naszych 
pod jarzmem moskiewskiém ? Do czło
wieka, którego organ systematycznie o- 
braża nasze najświętsze uczucia narodo
we i korzy się codziennie przed Molo-

HIEMCV.
* Berlin, 30 stycznia. Wyszedł już 

na widok publiczny (w Berlinie u Mitschera 
i Róstella) referat komisyi wysłarój przez 
niemieckie stowarzyszenia chlebodawców 
do Anglii celem zbadania tamtejszych 
stósunków robotniczych — i zajmuje się 
głównie angielskiemi związkami cechowe- 
mi (Trade-Unions) Wiadomość tę czer
piemy z „Nordd. AUg. Atg“, która temu 
sprawozdaniu w dzisiejszym numerze wie
czornym poświęca już osobny artykuł. Ta 
niepewność źródła rie pozwala ir.m czer
pać z niego bliższych szczegółów o spra
wozdaniu, ograniczymy się przeto chwilo- 
Iowo ua wiadomości, że komisya przeci 
wną jest przeniesieniu tego rodzaju orga
nizacji do Niemiec, ponieważ dostałaby 
się tam w ręce przywódzców socyalnéj 
demokracyi i dałaby im bardzo niebez
pieczną broń do ręki. Powrócimy jeszcze 
do tego przedmiotu.

— Aa ostatniem posiedzeniu parla
mentu, przy obradach nad ustawą socyu- 
listyczną, wypowiedział wolnokonserwa- 
tywny dep. książę Oarolath z Sclóaaicb 
mowę, w ktôréj stanowez» potępił zauii&r 
rządu zamienienia ustawy autysocyalisty 
cznéj na prawo stałe. To swobodne wy
powiedzenie swego przekonania okrutnie 
się üie podobało stronnictwom kartelowym, 
konserwatystom, woluokonserwatywnym i 
narodowym liberałom. „Kreuz-Ztg.“ de- 
nuneyujejnatychmiast księcia, że socyali- 
styczny poseł Dietz serdecznie uścisnął 
jego dłoń (wedle „Voss. Ztg “ uczynił to 
samo książę na Raciborzu), — co więcej, 
spostrzegła ona nawet, że na księcia z le- 
wéj strony Izby mrugano znacząco.“ — 
Szkoda, że książę Carolath, który w mo
wie swéj potępia z oburzeniem służal- 
stwo i karyerowiczowstwo, należy do 
stronnictwa wolnokonserwatywnego. które 
właśnie uważane być może za właściwą 
.-i» d/.ibę zabobonnéj czci dla woli rządu.

— Za ob' azę pamięci królowćj-niatki 
bawarskiéj skazany został redaktor ba
warskiego „Vaterlar.du,“ osławiony Sigl, 
na 100 marek kary. Nadziemiański sąd w 
Monachium zatwierdził dzisiaj ten wyrok.

— Baron Karol Franckenstein otrzy
mał od Kardynała Rampolli po śmierci 
ojca swego następujący telegram : „Oj
ciec św., któremu zaniósłem wieść żało
bną, wyraził z tego powodu głębokie 
współczucie. Jego Świątobliwość modli 
się za zasłużonego Zmarłego i wyraża 
Panu i Jego rodzinie swoją kondoleu- 
eyą. Przy téj sposobności i ja także 
przesyłam niniejszém żywe współubole- 
wauie.“

Kardynał Rampolla.
— Pisaliśmy już swego czasu o tern, 

że „Górnoślązki związek robotników 
wzajêmnéj pomocy“ wysłał w dniu 21 
grudnia r. z. podanie do ministra May- 
bacha. Zarząd związkn otrzymał teraz 
— jak donosi „Scbl. Volksztg.“ — od
powiedź, w ktôréj powiedziano, że zatru
dnianie zagranicznych robotników w ko
palniach górnoślązkich nie może być 
uważane jako uzasadniony powód do za
żalenia ; że Włosi, których w niewielkiéj 
tylko liczbie zatruduiano, są przy łomach 
kamieni niezbędni. Co zaś do Polaków 
z Galicyi, których także jest nie wielu, 
wydano odpowiednie rozporządzenie do 
usunięcia ich, co się też niezawodnie 
już stało. Polacy z Kongresówki pra
cują tylko w kopalniach leżących tik 
blizko granicy, iż robotnicy mogą codziennie 
wieczorem wracać do swych rodzin. W spra
wie oddalania robotników, głosi odpo
wiedź, iż podług referatów nie wydalono 
robotników z powodu wzięcia udziału 
w strejkn i że. pracodawcy mają prawo 
wydalić robotnika po zachowaniu prze
pisanego prawnie terminu wypowiedzenia.

— Książę Bismarck przesłał — jak 
pisze ślązka -Volskztg“ — w dniu 21 
stycznia długą depeszę do ambasadora 
przy Watykanie, p. Sch’ôzera, z przy- 
chylnemi oświadczeniami w sprawie misyi, 
przypuszczania wszystkich zakonów i ich 
ochrony w niemieckich koloniach. Treść 
téj depeszy zakomunikowano natychmiast 
Kardynałowi Rampolli a | rzez niego Ojcu 
świętemu, który z téj wiadomości serde
cznie się ucieszył. Nie wiadomo, czy prze
słano do Watykanu w zwykléj formie dy- 
plomatyczuéj przychylniejsze oświadczenia 
rządu, złożone w komisyi budzetowéj a 
następnie na plenarném posiedzeniu par
lamentu, lub czy może obecne oświadcze
nia sięgają dalej. Spodziewać się należy, 
iż wkrótce znane będą bliższe szczegóły. 
W każdym razie faktem jest, że książę 
Bismarck odstąpił znacznie od odpornego 
stanowiska, jakie zajął w roku 1836 
w rozprawach nad misyami.

Kron'!Ła
aejsem, SBrowimyoBalM i BiMioa.

Poznań, piątek 31 stycznia.
* Doniesienia urzędowa. Weterynarz de

partamentowy Max Prensse w Gdań-ku mia
nowany został zarazem asesorem weterynaryj
nym król, kolegium lekarskiego Prus Za
chodnich.

Towarzystwa i Spółki.

Zebranie Kółka rolniczego dla małych po
siadłości odbędzie się w niedzielę dnia 2 lutego 
r. b. c godzinie 1 po południu w Głuszynie

* Mhtya w Kościanie, piepwsza te
goroczna, odprawi się od 11 — 18 lutego. 
Najprzew. ks. Biskup Lkuwski przyje- 
dzie bierzmować w sobotę wieczór, dnia 
7.5 lutego.

t Ks Paweł Erdner, proboszcz w Ujściu 
zmarł w środę dnia 29 b. m. Nkbożczyk uro
dził się w r. 1845, wyświęcony został na ka
płana w r. 1868, w Ujścia był proboszczem 
od r. 1887. R i. p.

* Na Unitów w gnbernii Orenbnrskiój do 
dyspozycji ks. dr. Chotkowskiego. J. G. 1 
markę 50 fen.

* Teatr polski w Poznaniu .Intro w so
botę po raz pierwszy oryginalna komedya w 1 
akcie przez Pacyenta „Influenza“, oraz po raz 
pierwszy kom>‘dya Barrit-ra „Nerwowi“.

W niedzielę obraz indowy ze śpiewami przez 
Alfę i Omegę, z muzyką Kratzera „W rui
nach“.

We wtorek dramat Szujskiego „Zborowscy".
Ceny zniżone.
W czwartek na benefis pani Czaplińskiój 

obraz dramatyczny Fryderyka Halma „Iskra“.
* Nieustająca wystawa sztuk pięknych 

w teatrze polskim otwartą jest co wtorek, 
czwartek i sobotę od godziny 11 zrana do 2 
po południu, a w niedziele i święta od godziny 
12 do 2 po południu, oraz wieczorem podczas 
przedstawień teatralnych.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

Dyrekcya Towarzystwa Sztuk Pięknych.
* Woda w Warcie przybrała od wczoraj 

rana do dziś o 12 ctm. t. j. z 2 60 m. do 
2,72 m.

Z Pogorz-dicy donosi główny urząd celny, że 
stan wody wynosi tamże dziś dnia 31 b. m. 
2,96 m. Opadła zatćm od wczoraj do dziś 
o 8 ctm.

* Pan J. Smyczyński, po wieloletniej pracy 
w pierwszorzędnych domach handlowych, w 
ostatnim czasie dysponent w handlu p. A. 
Cichowicza, otworzył tu w Poznaniu przy 
ulicy św. Marcina nr. 23 handel towarów 
kolonialnych, herbaty i t. d. Nowe to przed
siębiorstwo rodaka naszego polecamy wzglę
dom naszej Publiczności. Szczęść Boże !

* Ciągnienie pierwszej klasy 182giój lo- 
t ryi pruskićj rozpoeznie się dnia 8 kwietnia.

* Pułk piechoty imi-nia bar. Hiller v. Gii- 
stringen (4 poznański) nr. 59 wydzi-lony zo
stanie z dniem 1 kwietnia r. b. z V korpusu 
i pizyłączony do I korpusu; w miejsce jego 
wejdzie putk nr. 50 (dotychczas przy 20 bry
gadzie piechoty) do 17 brygady piechoty.

* Miłosław. W środę w południe spaliły 
się w Czeszewie czworaki, przyczem zginęło 
w płomieniach małe dzi-cko juluego z ko
morników.

* Z Pleszewa. Kto przed kilkunastu laty 
był w tutejszym farnym kościele, nie mógł się 
zbudować ubóstwem jego. Dopiero za stara
niem zmarłego proboszcza śp. ks. Bielawskiego 
i kilku dbałych o chwalę Bożą obywateli zdo
byliśmy się na piękne sklepienie, oparte na 
kilku silnych i gustownych filarach, wykonane 
przez budowniczego p. ¿miechowskiego, które 
dła braku funduszów lat kilka w surowym pozo
stawało stanie. Obecnie mamy kościół na ze 
wnątrz i wewnątrz pięknie wyrestaurowany, 
co zawdzięczyć należy parafianom i staranności 
miejscowego księdza plebana. — Prace mu
larskie wykonał ku ogólnemu zadowoleniu bu 
downiczy p. Opiel ński, prace malarskie i po- 
złotnicze powierzono panu A. Szymańskiemu ma
larzowi z Pleszewa. P. Szymański już lat. kilka 
mieszka między nami. Z zadziwiającą skrzęt- 
nośeią i umiejętnością kierując powierzonemi 
sobie pracami około świątyni naszej wykończył je 
na czas i wywiązał się pod każdym względem 
chlubnie z zadania swego. — Bezinteresowna, 
a obficie w gust kościelny bogata praca jego 
zasługuje tĆm więcej na nwagę, iż panu 
Szymańskiemu nie tyle chodzi o materyalne 
knrzyśej, ile raczej mn zal-ży na snmiennem 
wykonaniu renowacji świątyń Pańskich, czego 
i u nas złożył dowody, zrobiwszy zwłaszcza 
u ołtarzy więcej, aniżeli był do tego koszto
rysem zobowiązany. Piękne obrazy na suficie, 
wszelkie alfreskowe malatnry, jak ornamenta 
i różne symbole — wszystko pełne wdzięku 
i harmonii, własną jego ręką wykonane, 
świadczy o zdolności i istotnym talencie ma
larza. Dla tego też dziękujemy panu Szy
mańskiemu publicznie za umiejętną i sumien
ną jego pracę i polecamy go życz.liwie do 
wsz-lki h renowacyi kościelnych jako zdolnego 
gruntownie i fachowo wykształconego artystę 
malarza i dekoratora kościołów.

* Mogilno. Towarzystwo Przemysłowe 
w Mogilnie urządza dnia 8 i 9 lutego r. b. 
na sali Davidsohna przedstawienie amatorskie. 
Odegranem będzie: „Papugi naszój babuni“ i 
„Qai pro quo“ czyli „Swaty Faktora“. Po
czątek o godzinie 7 wieczorem. Zarząd.

* Ostrzeszów. Majętność rycerską Olszynę, 
obejmującą 812 hekt. obszaru sprzedał p. Heu- 
sler panu Wirthowi z Wrocławia.

* Piła. Wolnomyślui tutejsi zwołali na 
dzień 28 b. m, zebranie, na którem przema
wiał ich kandydat, adwokat dr. Flatau z Ber
lina, oraz urzędnik stanu cywilnego Knorcke 
z Berlina i drukarz Izaak z Charlettenburga.

* Koronowo, W niedzielę dnia 2 lutego

r. b. urządza tutejsze Towarzystwo Przemy
słowe na eali p. Grabińskiego przedstawi-nie 
amatorskie na cel dobroczynny. Odegrano będą 
następujące sztuczki: „ Dzień-, ć tysięcy marek“, 
„Adam i Ewa“ i „Werbel domowy“. Począ
tek o godzinie 7 wieczorem. Po przedsta
wienia zabawa z tańcami. O liczny udział 
prosi Zarząd.

* Rozporządzenie rządowe tyczące reli
gijnego wychowania dzieci Jak pieze.Weatpr. 
Yolk-bl.“ królewska rejeocya w Gdańsko prze
słała rektorom i pierwszym nauczycielom szkol 
ludowych następująco' rozporządzanie: „Na 
podstawie najwyższego rozkazu gabinetowego 
z dnia 21 listopada 1803, reguła, podłng któ
rej dziecko w relign swego ojca powinno być 
wycbowanem, podlega wtenczas wyjątkowi, 
jeżeli oboje rodzice zgodzą się co do wycho
wania w innej religii. Przeto niui'j-zmi usta- 
nawiamy, aby w przyszłości każde tego ro
dzaju oświadczenie woli rodziców zawsze przed 
odnośnym landratem do protokułn zapisanem 
/.ostało. LanJrat winien uwierzytelniony od
pis takiego oświadczenia przesłać odnośnemu 
inspektorowi szkólnemu a tenże doręczy taki 
sam odpis odnośnemu nauczycielowi“.

* Fałszywe jtduomaikówki ze znakiem men
niczym B (Drezno) i rokiem 1874 są w obiegu.

* Warszawa. Załatwianie formalności 
paszportowych na stacjach pogranicznych ko
lejowych dopełniają, jak wiadomo, oficerowie 
żandarmeryi, w innych zaś pogranicznych 
punktach przejazdowych czynność ta jest po
wierzaną urzędnikom komory. Obecnie, jak 
się dowiaduje „Warsz Dniownik“, istnieje za
miar powierzenia oficerom żandarmeryi rewizyi 
paszportów także i w niektórych punktach, 
uie leżących na liniach kolejowych, aleodzna- 
cz,ając.yc.h się ożywionym ruchem pasażerskim.

* Prawdziwa bohaterka W ubiegłym ty
godnia młoda Angielka, miss A my Fowler, wy
ruszyła na wyspy Sandwicb, gdzie obejmie 
kierownictwo nad kolonią trędowatych w Mo- 
lokai, osieroconą po śmierci Ojca Damiana, o 
którego nadludzkiem poświęcenia pisaliśmy nie
dawno. Panna Fowler ma lat 27, jest córką 
pastora protestanckiego w Batb. Nawróciwszy 
się na katolicyzm przed ośmiu laty, powzięła 
myśl oddania- życia swego na usługi trędowa
tych w Molokai. Aby się przygotować do tego 
wzniosłego posłannictwa, studyowała medycynę 
w Paryżu i przez pewien czas uczęszczała na 
wykłady Pasteura Po śmierci Ojca Damiana 
panna Fowl r uzyskała kierownictwo nad szpi
talem w Molokai, gdzie będzie pełnić dzieło 
najwyższego chrz- ściańskiego zaparcia pud imie
niem Siostry Gertrndy.

* Kalendarz. Jutro' w sobotę dnia Igo 
lutego śś. Ignacego B. i Brygidy p.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 45. 
Zachód o godzinie 4 minut 43.

styczeń 177,— żąd., kwiecień-maj 177.00 żąd., maj- 
czerwiec 179,00 żąd-, czerwiec-lipiec —,-r żąd.

Owies. Wypowiedziano -—- ceńt na mi« 
tiąe bieżący 100.00 żądano na kwiecień-maj 166 
żąd., na eierwiee lipiec —Żąd.

Olftł rzepiowy cicho »jtowi»;*---- a-ew
iejsen na styczeń 89,— żąA. łtyeteń-luty 69,0, 

żąd., laty-martne 69.50 żąd.. marzec-kwiecień — 
Żąd., kwiecień-maj —,— żądano.

Okowita ta (100 litr, ałVU%) axel. 60 1JS b- 
podatku kon nm bez iu. wypowiediiano —,—litz„ 
tpiytt. rcy-j.wiedz .u.» styczeń (50-ta) 61.20
iąd., (70-ta) 31.70 żąd., na styczeń-luty (70-ta) 
—iąd., kwiecień-maj (70-ta) 32-50 żąd

leua wypewtełitaaa ua dzień 31 «lyeitla:
żyto ,77,00 mrk.. psaenica - mrk. owies ł66 0o 
mrk.. rzep •, - m., olój rzepiowy 69,—.

en-, cypowt-ta. outwit/ (exst. 6 • mi podał 
kousame.) ¿nia 30 stycznia 160-ta) 51.20 mrk, 
(70-ta) 3170 mrk , „

Ceny targowa t dnia 30 stycznia 1340.
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Pradtt na Straż św. Wojciecha
złożyli w dalszym ciągu:

280) Jan Rakowicz, budowniczy rządowy 
dyecezalny z Poznania.

281) Pani Antonina Sz liska z Gniezna.
282) Ks. Antoni Kurowski z Gostynia. 

Dawniejszych roczników Straży św. Woj
ciecha nabywać można w Drukarni Knryera 
Poznańskiego.

Przedpłatę w ilości 1,50 m., z prze-yłką 
książek 1,70 m. przyjmuje

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.
Poznań, Sw. Marcin 10/17.

Przybyli do Poznania.
Por.n ań, 31 stycznia. 

LUBIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Hr. Bnióski z Gnłtów, Chamski z żoną 
z Królestwa Polskiego, Wołowski z Kró-

Berlina, Bpy- 
Saniz z El-

BESRLIŃSSI.

i' O W i K

27 ¡90 I 26 1 10 24 40
27 ¡40 1 25 1 80 24 ¡20Klip .

Rzepik zimowy
Berlin, 30 »tycznia — (Sprawozdanie urzę- 

powe.) - 1'» zenie ż za 1000 ktlogr. w mie|»«D 
żąd. 183-200 mrk. według jakości; ua miesiąc 
bieżący płacono —, na styczeń-luty płacono 
—, na kwiecień-mtfi pł. 202,25 —202,75—2o2,50, 
na maj-czerwiec płacono 200,75—20:,()0, na czer
wiec-lipiec plm-ono 200,76—201,00 Wyp .wiedziano 
-----ton. Cena wyp. .

Zyto za i(OO ktlogr. w miejscu żąd 172—178 
według jakoici; na miesiąc bieżący płacono 172,75, 
na styczeń-luty płacono —żąd. —, na 
kwiecień maj płacono 174,00—173,00, żąd. na 
maj-czerwiec płac. 173,60-172.50 czerwiec-lipiec 
pł. 173,00—172,00. Wyiiowit-deiano 60 ton. Cena 
wypowiedziana 172,10 m.

U wie» za 1000 kil. w micjsctl 163-180 m., 
według jakości, na miesiąc bieżący płacono 170,0, 
żądano —, na styczeń-luty płacono —,—, na 
kwiecień-maj pł. 104,26 —164,50 --103,75, maj czer
wiec plac. 163,50—163 Wypowiedziano ton.
Cena —mrk.

Knknrudza w miejscu pł. 127 135 we
dług jakości, miesiąc bieżący płacono —, kwie- 
cień-maj płacono 115,00, maj-.cz T\viec płac. 115,50, 
czerwiec-lipiec płac. 110,90 r.a lipiec-sierpień plac. 
117,0 plac Wypowiedziano — ton. Cena —.

uaowi ta obciąż. Ou mrk. podatz. aotuuoic. 
w nii-jscu płac. 53,9 uirk., na stycze.ń —• Wy- 
pjwiedzuuo —litr. Cena —. Nieopodatż' 
ooctąż. 7u ro. podatku konsumc. w miejscu płac. 
34,4 mrk-, styczeń płacono 83,9, żąd. —, , na 
styczeń-luty płc —, , kwiecicn-maj płc. 33,9 do
31,0-33,8, na maj-czerwiec pl. 34,1—34.3 - 34,2, 
czerwiec-lipiec płacono 34 7—34,0. ua lipiec-sierpień 
35,2-35,'. na sń rpień-wrzesień plac. 35.7—35,5, 
iąU. —,—. Wypowiedziano 10,000 litrów. Cena 
31,9 mrk.

iismierg 30 s ycznia. O It o w i t s stałej, na 
styczeń 22— żądano, styczeń-luty 22 żąd,, kwie
cień-maj 22l/ł żądano, maj-czerwiec 22l/3 żąd. — 
li a w a good average Santos za styczeń —, 
marzec 83Vz- maj 83'/2, wrzesień 82‘/«. Usposobie
nie pot w. Obrót, — miechów.

, 30 stycznia. — Cukier zi»- 
cisty exei. wórka 92% lfl.CO cukier ziarn. exo.. 

ti- , 1530 cuk. siara. excL 75% Rendem —. 
Drut produkt ezcl. 75% Rendern, 12,50- Uspo
sobienie stale, ff. Rafinada chlebowa —, i. Ba- 
fiuruis chlebowa 27,50, mielona rafin. II. z beczką 
26 50 miel. Meli» I z beczką 24 50. Spok. Co- 
kier'«urowy I. Produkt transita fr. statak Ham
burg, za styczeń —,— płacono, —żąd., luty 
11,67% pł-, 11 70 marzec 11,77% pł-, 12.821,2 
żąd., maj 12,05 plac., 12,07% żąd. Cicho. Obłót 
tygodniowi w kutrze surnwyut —,— ctr.

Berll i, 31 g'yrznia 1890. (Kursa końcowe.; 
Kurs z dnia

fSitłlua słabiej.
na kwiecień maj . , .
na czerwiec-lipiec.....................

iyls słabiśj.
na kwiecień-maj......................
na maj-czerwiec.........................

9 o; ‘-zep spok.
na stycz -n . ..........................
na kwiecień-maj.....................

Okowita słabo.

100 alg.

lestwa Polskiego, Mooeler z 
bing z Mnrowanćj Gośliny, 
berfeldn.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL
Pani Górska z córką z Krosna, pani Cha-
czyńska ze Słupcy, Magowski ze Lwówka, 
Rakowski z Grodziszcz.ka, Sostberg z Po
znania, Górecki z Królestwa Polskiego, 
Panli ze Szciecina, Hendkr z Warszawy, 
Neuber z Frankfuitn, Schwabacher z Wiirz- 
bnrga, B irtoszkiewicz z Pobiedzisk, pani 
Śmietana z Krotoszyna, Heickerodt z Dre
zna, Koppel z Hamburga.

tiosposJarstwo, handel i przemysł.

I.K) Pozanń, 31 stycznia. -i a i fi s-
a i ► g i> l ó ” « ’e.. )

Stan powietrza pogoda.
Zyto bez handlu.
U k o w i.t a: stale.

Ceua wypowiedz.
w 8R—i ; uetsslń) tow o - o&ti
7 -ta 32.30, styczeń 5i<ż 5i 80 ark., 70 ta 32.30 
mrk., lnty 50-fa 51,80 m.. 70-ta 32 30 m.. marzec

Wypowiedziano
{e -,a M 80 pł

50-ta 51,90, 70-ta 32.40 im, 
70-ta —.

ęb p i-1. w p » u -» n i ?
Okowita <i i-e-iką.

Wrzesień 50-ta — ,-

-, v .1 ■
siki

• W Cf
litr. iO.-‘żdO-7o

l’r&tks. Wypowiedz« n • litrów. Cma wy
¡.aw u dziana —.— mik mieiecoi Oeą îivî.'ZXS - ńv ta 
51.70 mrk.. 70 ta 32,20 mrk.. styczeń —mrk.. 
sierpień 7C ta 34,40 m.

Co/.uań, 31 stycznia. Ceny mąki. Pszenna 
49 6 ' z * a u a 3« O*» zi> "• kilogr.

Cfitty larg, w FożabbIu' t J A A B.
<1. 31 stycznia I860, piękny śrsiui pośledn.

Pszenica . . 400 kilg. 19
16
17
16

io1 18
10
la
15

50
60
21
50

17 401
16 40Żyto . . . 

Jęczmień . .
Owies . .

- 13
14

40 
8 •

Groch wrzący . - — -1 .— — — —
. ua paszę - — z. — —

Kartofle . . - 00 2
Rzep .... - — — — —
Rzepik . . . - — — -r) —■*. —
Łubin żółty , - — — — —

„ ni bieski — — —
Wyka . . - — — — — 4*,

na styczeń..............................
na styczeń-luty.........................
na kwiecień-maj .....
na sierpień- wrzes eń . . . .
spożywcza .......

Owies
na kwiecień-maj...........................

Wyp żyta wsp. ......
Wyp. ■okowity kw, eksportowa .

„ . . spożywcza.
Kurs z dnia

Contsl. 4 ..............................
Consol. 3’/«%..........................
Puzoanskic 4'/„ i:i j zaętawne . 
Psśnańsfeie 31,j!':’o IW zastawne 
Poz, ańsk e h.. y rentowe . . . 
Ajstryackie banknoty . . . 
A,.s;.iyacka rauta srebtaa . . .
R-ayjskw ,,tuk':oty.....................
Rosyjskie listy zastawne . . . 
Pelskie &' 0 listy zastawne . . 
Polskie likwidacyjne listy aast. . 
Vffgi-rska 4% renta złota . . 
Węgierska 5% renta papier. 
Aostry&ekla kredytowe akcye 
Auatryarkie francuskie koleje
Lomhardy . .................
Usposobienie, stale.

bzczecin, 31 stycznia 1890.
Kurs z dnia

Pszenica słabo.
na kwiecień-maj....................
na maj-czerwitc.....................

Żyto słabo.
na kwiecień-maj .... . 
na maj-czerwiec....................

Olej rzep. potw.
na styczeń..............................
na kwiecień-maj. . . ' . . .

Okowita potw.
w miejscu spożywcza. . . . 

„ eksportowa. . . .
. na styczeń eksportowa 
„ na kwiecień-maj. eksp.

Petroleum 
w miejscu. *

Wrocław, 30 stycznia 1890.
Zyto (za 1000 funt.) cicho wypowiedziano 

- cut u. Cena wypowiedziana ——■ urk,, na

30 31

202 60 201 50
201 — 200 25

173 — 172 60llo
172 - 171 25

67 60 67 60
63 80 68 60

34 40 34 10
33 80 —
33 80 33 60
33 90 33 70
35 6" 35 KO
63 90 53 60

161 76 163 50
06 200

10 DO 10,000
,000 .000

29 30
106 75 106 60
103 10 103 10
101 30 101 31
99 90 99 90

104 10 104 10
173 30 12 90

T6 76 90
223 25 223 05

99 75 99 80
66 60 66 60
61 20 61 10
89 60 89 60
86 30 86 25

1:9 90 180 75
92 70 93 75
59 90 69 50

(Kursa rońc.)
j 30 31

195 -
195 -

172 - 
17t -

60 50 
64 -

52 60 
33 30

33 20

12 25

194 - 
494 50

170 50 
170 —

07 - 
64 -

52 80 
33 50

33 -

12 26

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Nauk,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po- 
wszeduie od 9 zrana do 1 w południe; w nie
dziele zaś od 12 do 5 po południu.



Stan powietrza.
Dnia 30 stycznia 1889 r. o 8 godzinie rano.

81 a c y e.

W
i
B Wiatr. Stan

powietrza.

Mulaghmore
Aberdeen
Chrystiansund
Kopenhaga
Sztokholm
Haparanda
Petersburg
Moskwa
Kork, Queenst 
Cherbourg 
Helder 
Sylt
Hamburg
Swineminde
Neufahrwasser
Kłajpeda
Paryż .
Monaster 
Karlsruhe 
Wiesbaden. 
Monachium 
Kamienica 
Berlin . 
Wiedeń 
Wrocław. .
Isle d’A;x
Nizza
Tryest

W.

770 IPłd.Z.
766 Z.

¡Z.Płd Z 
Z.f-łu.Z. 
Z.Pln Z. 

spokojnie. 
I'ln.Pin.Z. 
Z.

764
764
759
760 
754 
750
773
773
769
765
767
765
763
760

Z.Płd.Z. 
iPłn.Z. 
Płd.Z. 
Z.Pln.Z.
Z.
Z.
Z.

_Płn.P n.Z_
.Płd."
ip;d.z.
| spokojnie. 
Płn.
¡Płn Z.

774 
769 
772 
772 
771
771 IPłd.Z 
768 ,Z 
768 PJn.Z. 
767 JPłn.Z. 

Płn. 
Płn Z.

776
756

Sron.
Wyjaśnienie: 
= wschód. !

5 zachm. 
lizachm.
1 zachm.
2 pół zachm.
2 bez chmur
. 'zachm. ’ 
1 śnieg
1 zachm.
3 pół zachm. j
4 z chm. | 
2.zachm. | 
1| pochmurno!
2 pół zachm.!
3 pogodne
2 pogodne
3 zachm. ! 
1 
1

O

8 
6 
1
1
5

—17
! -» 
— i 

~ 7 
8 
4 
1 
0

- 2 
-1 

1
zachm. 
zachm. 
bez chmur 
zachm 

5 śnieg
2 pogodne
3 pochmurno 
2 zachm.
4 zachm
4 pochmurno 

pochmurno

-1

1-3

0
j-2

5
7

Pin. ~ północ, 
i- “ Zachód.

Płd. “ poiucn.

Pogląd na stan powietrza. 
Barometryczne maximum o przeszło 775 mm.

leży na Z. od Francyi, wypuszczając odnogę ku 
W. do Austryi. tak że w Niemczech północnych 
przeważa wiatr z Z. Powietrze w Europie cen- 
tralnśj jest przy słabym wietrzyku częstokroć po
godne i na południowej stronie znacznie zimniejsze. 
W Niemczech i wewnątrz Francyi panuje lekki 
przymrozek. W Niemczech i wewnątrz Francyi 
panuje lekki przymrozek. W Niemczech południo
wych zaszły wczoraj po południu i wieczorem za
miecie śnieżne z PłnZ. i PłnW.

(Nadesłano).
Dla głuchych. — Osoba, która za pomocą 

prostego śr.,dka wyleczoną została z 23-letniśj głu
choty i szumu w uszach, jest gotową do przesłania 
bezpłatnie opisu leczenia w niem. tęzyku, każdemu 
co się o to zgłosi. Adres J. H. Nicholson Wien 
X Koillngasse 4. (1193

föne i kolorowe uaterye jeärtee
wprost z fabryki von Elten & Keussen Crefeld, 
a więc z pierwszćj ręki sprowadzić można w 
dowolnej ilości. Należy zażądać próbek, ozna

czając bliżej jakiego rodzaju być mają.

(27) Berlin, dnia 29 stycznia 1890 r.

(Numera, przy których wygrana nieoznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek.)

80 87 183 300 5 19 469 [3000] 85 551 665 747 66 81 
910 45 1 386 88 435 [6001 662 761 865 903 25 «023 72
114 16 597 606 86 732 82 967 »005 34 151 60 232 54 56 
57 64 86 88 438 51 606 14 955 4093 141 258 85 377 437 
73 649 59 844 50 5116 115001 46 287 [500] 309 418 586
992 [300] 8060 108 (30001 15 59 204 344 807 12 916 25
52 7048 154 279 82 438 61 557 626 50 58 86 721 805
[500] 17 89 923 *027 31 [300] 89 [500] 215 307 57 404
34 94 846 96 [3001 932 38 82 »098 154 376 96 486 594 
606 46 1300] 742 77 811 78 [1500] 951 75

1 «045 86 30S 495 [500] 575 89 [3000] 94 660 720 
36 815 13001 11032 154 64 278 448 54 62 84 [1500] 779 
[500] 839 43 [300] 68 82 85 934 11500] 64 122*8 317
550 [30001 75 749 13004 111 202 347 71 435 43 74 511
63 699 816 [3001 87 905 9 14078 165 644 57 796 825
15023 353 86 95 404 17 973 85 l«050 [300] 389 439
626 [3000] 50 769 843 61 63 1 7027 150 369 641 935
1*004 5 24 119 215 30 86 631 67 729 45 48 [300] 67 835 
974 1»266 308 577 745 55 845 985

20019 40 7 3 203 397 477 88 21090 [1500] 92 112
23 76 357 95 645 755 890 22108 12 386 562 SI 666
883 925 47 23126 37 85 210 85 315 76 698 732 914
24130 274 514 30 617 33 99 712 863 [500] 912 71 25213 
[500] 348 462 81 581 95 782 1300] 87 [15001 803 35 905 
50 26005 45 185 236 67 547 54 75 617 41 740 838 67 
937 50 27002 76 87 248 58 77 449 88 [3000] 536 76 
770 871 951 282*4 86 415 29 635 47 969 81 29083
177 2.38 40 [500] 69 88 99 346 69 415 39 40 41 625 [300] 
712 927

3O024 61 131 53 98 230 425 97 503 [1500] 91 788 931 
31025 28 49 64 193 268 302 [5001 492 527 48 82 671 
832 58 [3000] 98 [3000] 994 3 2057 58 135 46 76 490.
507 58 851 973 33036 143 414 518 618 75 742 34091
381 500 63.3 849 917 »3009 56 130001 67 [3001 68 .316 62 
[1600] 433 570 620 33 96 710 15 887 [3000] 89 [31)001 909 
99 3608.3 149 [3000] 226 52 356 667 69 754 804 13000]
930 37302 .37 71 420 92 501899 [300] 3*147 206 306 418 
33 524 77 81 619 1300] 761 39225 401 [3000] 75 513
[500] 627 35 38 833 36 99

40011 46 63 102 92 226 405 582 90 7.35 927 48 62 
41027 72 328 45 15001 420 27 [3001 500 6 [500] 14 790 
42009 61 218 50 79 301 5 465 73 96 590 714 47 48 819 
31 43097 145 65 217 96 459 509 16 21 31 742 58 851 909 
[500] 44013 [300] 218 94 404 6 [3000] 7 821 45065
97 133 48 87 208 64 67 89 465 565 662 814 15001 46081 
186 231 305 73 412 1500] 540 04 632 50 711 39 892 4 7063 
81 160 358 519 657 68 764 98 939 4 8234 72 341 50 484 
603 28 70 92 720 38 847 4»U5 237 [300] 70 [500] 320
532 691 779 86 SOI [500] 916 68

50131 45 205 34 76 426 [1500] 34 47 86 92 512 
[1500] 622 745 817 975 5 1025 127 276 313 54 427 540
67 724 52063 [500] 92 105 279 398 535 704 814 961 84 
53111 242 65 78 85 420 554 67 747 834 911 70 [500] 78 
54011 129 32 72 228 34 54 S3 85 387 454 56 501 45 59 
73 601 37 739 59 [300] 5 5037 110 42 366 76 470 579
81 760 926 5 0009 61 109 40 316 87 468 70 85 567 724
825 a: 159 69 342 64 15001 87» 414 [3000] 562 611 708 
85 58122 297 [500] 427 77 529 46 86 634 94 [50001 753 
808 987 5 0038 43 461 573 697 764 879

600*2 132 51 230 69 402 53 511 636 54 739 74 
01012 55 80 139 225 29 1500] 85 337, 421 38 84 667 724
89 854 922 0 2288 451 615 789 822 [3000] 03307 33
765 [30 0] 843 972 04018 126 27 76 286 401 504 790
1300] 887 89 [500] 967 « 5089 164 275 345 552 55 83
605 28 06041 66 113 93 [15 000] 221 61 501 52 87 617
43 763 896 99 901 13 «7090 92 117 251 567 618 48 816
84 906 418110 46 243 376 [500] 427 55 94 545 636 794
814 OS! 004 108 435 695 863

70074 185 216 373 467 50918 692 734 800 999 7 1 340 
413 46 696 900 41 72027 292 714 37 43 852 939 68
73069 302 7 7 516 79 90 640 66 736 879 83 74094 167
348 476 957 150 001 75036 68 136 287 392 477 629 53
54 70 758 82 905 7 0051 [500] 66 72 102 7 243 360 409
13 [1500] 86 518 94 659 727 811 996 77011 31 197 247
597 764 *05 15 36 926 78106 9 460 82 712 34 965 85
7»043 46 85 112 87 275 403 26 [1500] 77 807

*00 0 44 184 315 462 579 602 22 722 44 989 *1078
90 128 80 266 IIOOOO] 72 30 48 65 401 20 565 [300]
643 775 *‘4117 43 572 745 77 999 *3002 172 430 39 
70 [80OOŁ 66 i *13 *4016 169 443 56 764 79 80 820 58 
904 25 8 5078 183 226 96 350 69 483 533 81Ü 74 971
80068 105 [1500] 71 [300] 266 491 766 99 *7019 90
173 95 234 98 326 [300] 569 633 703 911 41 88083
[300] 96 135 230 63 650 921 74 88041 143 282 462 73
606 45 76 [500] 887 987

»0051 55 106 13 207 23 60 97 329 430 [300] 69 568

LOterya. (Bez gwarancyi.) Czwarta klasa 181 król, pruskidj loteryi.
87 642 877 96 937 »1083 92 191 331 585 688 889 916 6t
91 »2051 447 537 625 935 83 97 93034 45 135 278 79
333 420 760 891 932 61 [3000] »4056 104 17 86 228 58 85 
548 724 53 58 885 »5009 98 [30001134 331 564 845 ‘.>«287 
367 465 [500] 503 87 791 97168 364 72 503 22 50 706
802 916 23 38 «8094 110 68 81 398 406 37 62 531 636
»9093 139 38 269 [300] 426 601 60 736 824 [5000]

100113 [3001 215 313 402 516 739 62 IO1140 233
58 71 30.8 410 12 550 605 88 13000] 784 910 86 [300] 
102165 293 385 476 578 636 795 868 903 40 1 03383
439 78 92 150 001 510 687 919 37 1 04211 [300] 19 71
84 1300] 579 669 711 869 913 57 1 05107 57 422 [5001
561 88 710 1OO002 72 *7 98 13001 308 438 585 621 766 
107151 76 216 [5001 371 87 547 85 1 08060 249 335
48 *41 11500] 98 11500] 928 62 68 75 1 09025 40 124 356 
401 71 513 39 608 *2 115001 83 701 95 820 59 64 S3 984

110001 105 36 64 407 *0 519 98 635 762 97 836 965 
111315 568 679 87 776 13001 804 63 963 112123 42
88 202 [30001 41 432 77 505 33 71 620 838 999 113012
286 436 42 76 82 92 528 82 826 34 114131 405 22 50 i
571 610 318 66 99 115019 147 85 459 501 624 84 772 \
980 11O000 138 203 63 332 543 72« 887 [500] 991 1
117003 156 401 5 21 42 635 82 731 841 927 118061 i
227 41 67 343 57 484 500 [500] 8 [300] 46 92 726 44 76 
945 51 119256 [500] 316 89 428 614 25 709 44 [300] i
SOS 33 37 95 949 77 83 !

120012 168 30« 22 64 410 19 46 508 29 798 1300] 
121050 171 1300] 77 745 72 845 122277 88 384 419
50 93 663 85 92 741 800 7 928 71 123021 127 73 [1500]
212 50 329 [500] 68 86 524 25 37 618 72 814 924 124030 ! 
248 83 87 324 457 60 604 45 54 57 762 959 » 25023
44 75 367 543 636 81 822 942 48 126064 176 257 355
433 526 [300] 614 42 848 53 914 79 127054 101 72 85
212 370 84 511 15 17 800 47 95 926 1 28017 [3000] 83
208 59 360 84 493 507 88 663 85 770 948 1 29042 69
129 [3000] 50 310 12 13 742 i

130041 120 314 92 501 16 36 78 611 58 856 1 3 1090 
144 275 340 [500] 588 688 719 39 97 1 32033 [3001 172
626 842 1 33101 85 220 96 433 524 828 64 78 1 34234 i
75 94 539 617 [15001 25 29 783 818 [1500] 85 [1500] 936
135038 40 106 90 335 775 136096 119 43 [1500] 74 287 : 
523 659 96 743 713213 555 755 [500] 807 1 38164 71
74 93 295 436 546 61 675 724 837 1 39012 92 155 224 
42 436 40 44 67 572 773 826 914 50 77 [1500]

140094 118 99 203 25 366 407 712 33 65 903 61 70 i 
141025 28 115 520 651 811 41 55 90 142028 53 74 223 
[300] 50 425 50 82 [1500] 507 612 796 1 43060 99 251
96 371 725 51 805 53 921 144018 229 73 375 554 [5000] 
915 145046 112 [1500] 66 359 730 912 [3000] 146040
114 59 90 367 407 1300] 16 73 572 [300] 601 48 706 69 
805 59 90 993 1 47067 173 [3000] 236 419 531 923 59 83 i 
148037 115 209 428 534 757 68 809 51 71 140023 37
76 137 248 442 46 83 528 88 741 93 800 31 [1500] 66 933 95

150193 274 351 443 607 711803 52 950 1 51152 212 
851 152028 68 101 230 312 498 513 679 82 728 69 *5
949 1 5 3088 382 424 607 26 712 13 89 860 70 74 1 54025
81 85 298 482 573 644 739 155092 159 65 330 401 5
51 509 833 995 15 «294 [3000] 411 556 647 80 739 51 71
94 [500] 96 807 17 1 5 7074 203 35 422 503 87 668 746
873 87 944 81 158125 232 75 350 407 11 47 49 566 621
803 12 67 159344 439 68 85 [500] 89 506 98 742 944 85

100002 311 444 55 558 981 161055 64 122 46 232
369 406 57 [300] 64 82 94 577 641 917 162001 181 384 
433 592 883 924 92 94 1 63107 315 427 44 641 77 [3001 
718 91 861 [500] 80 [500] 998 164042 [1500] 83 87 122
74 [500] 237 333 38 72 580 601 702 67 [3000] 74 937 38 
98 1 65189 420 574 [300] 682 750 [3 lOJ 91 [3000] 827
900 50 1 66108 380 92 [1500] 458 [3000] 7« 554 600 82 
746 55 [3000] 76 88 881 167037 411 767 833 59 1 68008 
246 494 538 [500] 59 89 638 827 930 62 1 69129 502 77
627 702

170009 26 102 28 208 506 80 693 781 843 93 936 
171013 51 139 1500] 273 595 771 810 172000 272 75 82 
457 584 721 993 1 73023 113 275 569 79 98 679 825 [300] 
940 77 174034 78 143 82 233 77 634 82 721 879 921 67 
175042 167 229 538 77 92 95 853 79 923 24 86 176122 
54 61 276 411 663 790 953 177015 119 216 389 483 547 
58 [500] 86 611 [1500] 34 55 752 932 49 [3000J 17 8052
133 247 513 [3000] 16 40 765 *10 1 79021 22 150 215 342 
400 558 78 644 03 706 13 965 11500)

180138 50 31S 69 490 [300] 571 75 662 723 873 76 
935 1 81058 136 67 235 68 498 717 19 87 1 82037 63
89 125 289 379 89 600 49 753 98 840 1 8 3 000 27 31 311 
467 97 517 84 91 [3000] 708 35 75 818 47 976 1 84245 
305 404 52 601 11 47 60 90 945 1 83225 13 6 001 572 688 
723 902 77 1 86104 90 287 332 411 555 80 93 676 836
82 918 [300] 41 187 205 94 378 446 1300] 693 728 66
816 907 35 1 88022 187 15001 313 43 80 406 591 806 60 
48 189048 85 185 207 22 72 305 713 84 97 801 915 16 36

BtriAtigung. 3n bet qeftrißeit 3ief)ui,g8=Si[te (SBormittag) 
ttntS CS heifeen: 129978 [5000] ftatt 29978 [5000].

(28) (Popołudniowe ciągnienie.)

(Numera, przy których wygrana nieozna zona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek.)

194 295 356 64 671 73 88 873 966 1284 317 59 413 
522 46 854 59 2054 386 550 642 65 936 3077 218 321 
406 47 93 94 623 47 651 721 30 887 946 76 [300] 4038 
48 175 84 220 363 594 644 73 739 64 987 5089 96 lb4 
69 285 312 36 73 430 49 [1500] 571 800 14 59 944 6001 
472 712 21 814 74 [300] 81 914 70 92 7011 18 59 102 
[300] 99 298 394 402 33 78 508 51 75 630 67 771 827 75 
999 8246 407 [500] 50 [500] 63 [500] 72 654 756 803 19 
92 916 26 13000] 70 9001 14 47 267 331 72 [300] 812
!1O°iO005 251 72 541 76 97 849 926 32 11083 204 379 
422 783 800 918 93 1 2141 276 342 58 888 99 527 [pOO] 
615 41 838 40 1 3235 48 97 [1500] 320 26 405 45 604
32 44 88 710 16 39 58 831 14130 615 83 757 879 [15001 
15058 185 361 97 553 65 89 617 811 993 16252 305
562 783 829 910 [300] 31 17051 69 130 235 77 538 [3001 
77 772 802 915 57 70 18018 45 159 208 51 69 382 444
568 615 65 722 74 903 80 19165 71 282 320 62 623 66 922

20127 54 93 251 98 330 93 486 595 672 93 7781500] 
841 99 [5001 912 69 21032 140 317 49 838 68 909 22007 
220 27 67 355 59 82 876 964 23029 79 122 229 314 62 
770 996 24068 109 98 291 301 66 435 531 652 703 40
960 67 25026 116 50 97 221 13000] 64 488 770 856 963 
26147 54 260 L300O] 420 37 809 46 903 10 27273 434
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211 309 35 488 616 792 [300] 895 44045 70 316 69 76
83 435 60 661 912 [500] 43063 82 [3t)0] 249 52 333 [500]
54 463 64 524 703 833 68 46082 104 355 Sl 435 589
626 979 [500] 47198 324 474 505 7o5 15001 32 866 48181 
95 331 433 88 98 506 1300] 28 44 676 [500] 824 31 ib 
[3000] 98 49066 71 142 84 87 372 597 652 65 67 816
79 91 907 17 57

50028 49 118 290. 342 [500] 49 71 608 71 [500] 92 
708 10 811 35 [1500] 5 1 361 463 531 41 673 92 715 34
[500] 96 899 988 52010 37 136 59 215 352 402 31 52
533 47 52 88 607 917 5 3037 67 90 126 [300] 52 310 91
440 68 519 38 83 633 [500] 741 830 54007 130 74 95 98 
391 94 412 515 764 7 7 820 45 919 34 5 5195 302 11 1300] 
15 70 451 526 697 843 [500] 961 90 55198 [1500] 263
302 12 510 L500] 33 [3000] 622 882 967 57109 55 234
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610 711 44

«0394 506 [300] ,707 35 61370 537 806 919 72
«2109 75 190 [1500] 212 51 55 486 518 73 90 95 [1500] 
6«O 79 812 21 48 «3064 94 100 30 278 314 77 631 861 
97 64007 451 90 581 628 29 838 902 98 6 5002 60 284 
85 [500] 382 525 77 768 80S 89 928 62 [300] 6604» 88
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496 633 ilóOOJ .09 17 37 «8395 507 33 1300] 782 93
957 6 9002 204 30 85 317 18 548 624 747 897 941

79176 3*3 483 533 925 69 88 71061 120 26 99 394 
495 521 71 612 27 47 61 703 [300] 896 982 89 1300] 72046 
105 75 79 202 31 73 416 85 516 29 619 766 72 827 975 
7 3115 81 490 506 54 600 44 701 74047 298 303 25 452 
604 36 75130 78 89 259 454 96 693 735 93 882 918
7 0271 80 324 11500] 51 414 17 503 613 889 7 7034 45 117
248 300 408 500 99 618 67 862 78042 132 45 93 259 74 
76 334 625 69 701 17 819 67 970 79141 68 361 83 416
[3000] 503 81 600 894
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8 1 041 280 92 93 [500] 357 558 70 7 2 622 26 87 803 988
*2051 176 314 684 717 805 *3160 264 1300] 344 [1600] 
93 43. 6ÜO 819 970 81 97 8-1095 253 «7 341 ii 469 11500] 
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56 [500J 946 *6020 78 123 [50OOJ 229 512 29 37 435 48 
505 37 679 706 854 8.077 374 440 99 554 [5(0] 638
51 813 14 24 46 [1500] 88042 44 200 52 57 83 441 596 
.43 909 8a022 25 56 289 310 448 546 601 848 94

u,.173 395 449 5.1 630 738 40 829 87 »1096 250
426 31 648 95 135 L15U0] 872 79 [1500] »2073 156 93

309 462 80 503 [500] 611 79 9 3075 164 65 69 90 257
759 913 47 [3000394106 241 926 »5161 [3000] 70 243 65 553 58 610 77J99 726 36 58 [500] 901 O«lX>6 260 70 
13000] 359 [3000] 433 42 76 526 712 54 891 910 42 
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50 [500] »8003 122 287 493 526 [300] 782 989 »9169 
238 56 345 428 [3000] 642 839 78 _

100006 106 8 78 229 363 66 415 52 72 6001 16 20 
885 1 0 1 078 143 76 333 500 18 80 668 §1 738 6o 98 82B 
47 974 102482 512 41 53 895 103117 218 317 [3000] 87 
535 661 709 949 104053 84 [3000] 254 454 [1500] 88
551 604 811 34 105042 71 185 517 50 701 JO 93 716 835 
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222 75 89 348 459 [300] 602 15 39 54 71 704 74 813 62 
BöO 54

110078 [30001 98 138 371 78 482 751 83 111011
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153 343 434 76 547 643 [300] 75 794 802 52 113087
178 269 [300] 412 675 778 813 32 65 905 36 114071 
[300] 101 12 86 96 436 71 661 822 115146 216 3o4 401 
534 688 716 66 [300] 61 825 39 959 [1500] 118135 90
323 76 540 877 84 97 117001 133 416 69 77 619 736
925 118024 150 86 508 633 50 705 62 853 80 94 955 
119086 173 231 57 [3000] 482 [1500] 557 652 [300] 880 

120009 133 284 324 27 481 650 [1500] 88 874 909
27 44 46 57 60 1 21135 224 495 572 623 55 122014
55 135 330 75 428 597 631 742 [3001 929 123285 533
73 623 734 [500] 42 [1O OOOJ 59 84 801 81 978 79 [3000] 
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66 155 257 356 4 ,0 637 41 840 56 931 134111 13 24 38 
636 774 800 98 989 1 35015 141 56 271 77 313 36 42 
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201 [500] 380 475 [300] 606 33 74 [500] 702

W środę dnia 29 b. m. zasnął w Panu po kró
tkiej chorobie, opatrzony śś. Sakramentami, ś. p.

ks. Paweł ErćLner
proboszcz w Uściu.

licząc lat 45. Eksportacya do kościoła odbędzie się 
w niedzielę po nieszporach, nabożeństwo żałobne i po
grzeb w poniedziałek o godz. 10, na króre zaprasza 
(1161) stroskany brat

Albert Krilner 
i ks. Szanl. dziekan.

Pośredniczymy w parcelacji wię
kszych i mniejszych majątków.

Kapitalistom lokujemy ich kapitały 
w większych i mniejszych kwotach na 
pewnych hipotekach ziemskich.

Reflektantom na knpno lub dzier
żawę majątków ziemskich wskażemy ko
rzystne interesa bez wszelkich kosztów.

Regulujemy interesa hipoteczne i za
łatwiamy konwersje. (830)

Bank Ziemski •

B. Krzywiński
w Cłrudziądzu

poleca swoje wprost od producentów i właścicieli winnic na Wę
grzech bez pośrednictwa han larzy i unikając wszelkich kosztów, 
a więc jak najtaniej zakupione (958)

wina węgierskie
wytrawne, czerwone i słodkie w więcej jak 30 gatunkach, bu
telka po 80 fen., beczka zaw. 135 litrów począwszy od 180 M.; 
zaręczając za rzetelną usługę

Szczegółowe cenniki rozsyłam gratis i franko.
Wysełka może nastąpić z moich składów’ w Grudzią

dzu lub na Węgrzech.

urządzam w każdem miejscu bonifiknjąc prowizyą od sprzedaży.

W czwartek dnia 30 b. m. o godzinie 9 rano 
zakończył życie nasz kochany mąż, ojciec i dziadek śp.

Franciszek Kapelski
w 78 roku życia. Wprowadzenie zwłok do kościoła 
w Sierakowie odbędzie się w niedzielę po nie
szporach, pogrzeb w poniedziałek, o czem donoszą

di«, stroskana żona, (kleci i wnnii.

Walne zebranie wyborcze
powiatu Szubińskiego

Odbędzie się w niedziele dnia 3-go lutego o godzinie 3-ciei 
po południu w Szubinie na zamku w sali p. Ristaua.

Na porządku dziennym będzie oprócz spraw regulaminem przewi
dzianych, przemówienie o ważności wyborów i nauka o wyborach. (1 22)

IŁOMOLltOt.

Lampy

Kiedrychsfcie pastylki sprudlowe sporzą 
dzane pod nadzorem i kontrolą lekarską z kie- 
drychskiego sprudlu są również jak woda 
sprudlowa niezrównanemi (746)

na katary żołądkowe i cier / ~ 
pienia brzuszne, HHBBł/w 

na kaszel , chrypkę i cier-/ an 
pienia piersiowe, HBBBH/ a

na cierpienia pęcherza, 7 <¿$7 parowa-
wątroby i nerek. ■■ ZA) 7 nie wody, i zawiera je- 

Dokładnych objaśnień udziela 77 j,ia pastylka te same czę- 
broszura „ber ileilschatz 7*3^ 7 gCj składowe co 55 gr. wody 
des Kiedricher Spru- 7 7 gprudlowój. Powagi lekarskie
dels“, której nabyć mo- 7 A 7 uznają kiedryehskie pastylki 
żna w każdym skła- 7, g, ^7 sprudlowe za lekarstwo uniwersal- 
dziepastylek. Kie- ne. i dla tego nie można dosyć gorąco

- , 7 polecić zrobienia próby z kiedrychskie-
stylki spru- Z ejt 7 m| pastylkami sprudiowemi; próbę taką 
dloweotrzy .Z AVX z p6wn0ścią dobry skutek wynagrodzi. Kie- 
mu]e się 7J& 7 drychskie pastylki sprudlowre w pudełkach 
przez od-/<\p /p0 pen na gk}a(}zie w aptekach, drogeryach 

r"/i składach wód mineralnych. Adres: Kiedricher 
Sprndci-Versandt in’Eltville a. Rh.

W Poznaniu na składzie w Czerwonej aptece, Stary Kynek 37.

Dopiero eo wyszło u Floryana Knpferberga w Mogunryi
i jest do nabycia we wszystkich księgarniach:

Luthers Lebensenie.
Badanie historyczne 

przez X. Pawła Majunke.
Wydanie drugie powiększone. 8° brosz. Cena 1 M. 20 fen.
Autor przyznaje otwarcie w historycznym wstępie do niedawno wy

danego popularnego dziełka swój .Historyi walki kUturnćj,“ że podziela 
zapatrywanie wyrażone w „listach hamburskich* ogłoszonych w „Ger
manii,“ że Luter życie zakończył nagle i w straszny sposób. — Interpelo
wany o to z rozmaitych stron podaje autor w naszój broszurce niezbity 
dowód na swoje twierdzenie. — Pismo to jest zarazem odpowiedzią na 
nieustające podszczuwania „Bundu ewangielickiego.“ (1613)

A. Karlewica,
tapicer i dekorator, (U59)

narożnik Berlińskiej i Młyńskiej ulicy,
poleca swój magazyn wyściełanych mebli wła
snego wyrobu, jak również materye na meble, 
firanki i portyery, drągi do firanek i do por- 
tyer, rozmaite stoliki, filary, szafki do cygar 
itd. Poleca się także do wykonywania wszel
kich robót w ten zakres wchodzących jak do 
przerabiania starych mebli i dekoracyi w domu 
i poza domem. Usługa rzetelna, ceny umiark.

FABRYKA
papierosów i tureckich tytuni

I. F. J. Komendziński w Dreźnie,
zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
itnreckie tytnnie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach sa do nahveia. Feny nader «miarkowane.

PRAWDZIWY LIKIER
Opactwa Benedyktynów w Fecamp (Francya) 

znakomity, tonlczny, pobudzający apetyt i uła
twiający trawienie.

-'f Należy uwa-
,: .* rrr'.“,; / i- , > biNiiiMCTiM-. żać na to, aby
In, ...lec »a a ; Lfi-c: . iażda butel-

‘ *ia była zaoPa_
. ŹL -(iii- ’* ' trzonąwczwo-

rograniatą e-
/ tykietę z podpisem jeneralnego dyrektora.

Nietylko każda pieczęć i etykieta ale i powierz
chowność całój butelki jest sądownie zapisana i za
strzeżona. Ostrzega się usilnie przed fałszowanym 
likierem i sprzedażą takowego, nie tylko ze względu 
na odpowiedzialność przed sądem ale i zobatwy przed 
złemi skutkami, na jakie zdrowie narażone być może.

Prawdziwy likier Benedyktyński mają na składzie:
.iakóh Appel, A. Cichowicz, Ed. Kaatz, ulica Fryde- 

rykowska 5, A, Pfltzner, Stary Rynek 6, S. Samter jr.
I. P. Beely i Sp., W. Becker, Emil Brumrne, E. Feckert jr.. 

T. Luziński (Hotel de France). J. N. Leitgeber, W. F. Meyer i Sp., 
J. K. Nowakowski, Oswald Śchape, handel delikatesów. S. Sobeski, 
H. Wolkowitz, plac Wilhelmowski 14, M. Siucbniński w Buku. (700)

Hans Hottenroth ajent jwralllj W Hamburgu.

i: z
eg®

B. Sznlczewski,
plac Wilhelmowski 10, naprze

ciw teatru miejskiego.

Od 1-go kwietnia lub ry- 
chlśj jest

Dnia 5-go lutego r. b. obędzie się na 
sali bazarowej (1164)

| na dochód Naukowej Pomocy dla dziewćząt 
polskich, na który uprzejmie zapraszają

Gospodynie:
po. Leonardowa hr. Kwilecka. Dr. Gąsiorowska. 
Dr. Koehlerowa. T. Kusztelanowa. Marya hr. Kwi
lecka. Michalina Motty. Marya Nieiychowska.

Helena Taczanowska.

Gospodarze:
pp. Bronikowski Stanisław. Chrzanowski Władysław. 
Dr. Dembiński. Kurnatowski Edward. Hr. Kwi- 
lecki. Moszczeński Teodor. Moszczeński Wincenty 
Potworowski Jan. liad(niski Eelix. Taczanowski 
Antoni. Tnchołka Artur. Urbanowski Napoleon.

pomocnik
do handlu ko

rzeni i win,
obeznany z korespondencyą i 
dobrze polecony. Zgłoszenia 
przyjmie Ekspedycya K.11- 
ryera Poznańskiego pod
lit. N. N. 1162.

Urzędnik gosp.
z kilkoletnią praktyką, wolny od 
wojskowości, życzy sobie przyjąć po
sadę za skromnem wynagrodzeniem 
zaraz lub od 1 kwietnia r. b. O ła 
skawe oferty uprasza na ręce pana 
Domagalskiego Śty Marcin 63.

Ceglarz
(pruski poddany) z kilkoletnią pra 
ktyką, 11 lat w dóbr, spółki pp. 
Repphan, obeznany ze wszystkiemi 
systemami palenia, życzy sobie od 
1-go kwietnia przyjąć odpowiednią 
posadę. Ad.: W. Szrótter, Zbiersk 
p. Stawiszyn Gub. Kaliska. (1117)

Jako fryzyerka
poleca się (1 58) 

Brantschek dawniśj Ralsch. 
Bliższych wiadomości udzieli pan 
<5. Mhller w hotelu Myliusa.
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